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Od naszego korespondenta rzymskiego.

Rzym, 6 lutego.
Minister finansów w rządzie Benita Musso- 

liniego, hi. Volpi di Misurata, przyznać mu 
lo należy, ma wcale szczęśliwą rękę. Po ure
gulowaniu długów wojennych Włoch w W a- 
*ayngtonie powraca teraz z Londynu, gdzie 
doprowadził na bardzo dogodnych warunkach 
do układu konsolidacyjnego z Wielką BryU-

I Konsolidacja , długów wojennych Włcchwsto  
kun ku do Anglji, którą Mussolini niezawodnie 
Wyzyska dla celów swej wewnętrznej polity
ki, polega na trzech naczelnych zasadach. 
Przedewszystkiein ogólna suma zobowiązań 
Włoskiidi została znacznie zredukowana, przy- 
czeiu nie pominięto rozciągłej klauzuli o zdol
nościach płatniczych dłużnika, następnie ro
czne spłaty rozłożono na długi okres czasu (62 
łata); Wreszcie postanowiono, że w miarę uzy
skania przez A ngiję należności swych od soju
szników i od Niemiec dług włoski odpowie
dnio zostanie zbonifikowany.

Na niorv zawartego w Londynie „settlunen 
w * a ug włoski, który obracał się dokoła su- 
łtjy fifaj mil jonów funfów, ma być spłacany 
W 02 rocznych ratach, po 4 i pół miljonew 
każda. A zatem miast powyższej sumy Wło-

giy będą miały do spłacaniu tylko około 280 
hjonów f. szterl., Gdy nawet weźmie się pod 
rachubę procenty z t. zw. włosi iego zastawu 
iłotegu (depoSitoro) wynoszącego 22 mljony  

funtów a który przez długi czas pozostawał w 
skarbcu angielskim, jako rękojmia pieniędzy 
Wypożyczonych Wiochom (o zwot1 zastawu 
tego stary T,uzatti zawzięcie walczył słowem • 
piórem, wywołując nawet do pomocy ducha 
zgasłego przyjaciela Gladstona), redukcja dłu
gu włoskiego okazuje się w istocie bardzo zua-
c*ną.

ii Warta przytem zaznaczyć, że podczas gdy 
Spłaty roczne Włoch dla Silanów Zjednoczo
nych wzrastają siale z biegiem czasu, tal' ze 
ijjjr ciągu pierwszych 5-ciu lat wynoszą one tyl
ko po o nhilj. dolarow sięgając w iy»7 r- do 
"•Urny 85 miljonów dolarów rocznie, raly an- 

. lielskie są natomiast niezmienne, stałe i wy
noszą w przybliżeniu 4 i pół, loiijona funtów.

tWzględne bardzo znaczenie przedstawia już 
kru.iek „aettlemenifu” włosko-angielskiegn, 
o ile Anglja otrzyma od sojuszników (Pol

aku, R munj i, Grecja itd) lub od Niemec na- 
,«ż'i|ś£i swe, które przewyższą jej własne ro- 

spłaty Amervce (wynoszące około 35 ini- 
•ionóu, dolarów), wówczas w odpow ednim 
*łotuuku raty włoskie zostaną zbouifikowaoe. 
■Na,--ży na Jem miejscu zaznaczyć, że włoskie 
/ ai‘nuiki państwowo żywią nadleję, że p*ćtw- 

laty dla wierzycieli włoskich zostaną po- 
■^yle odszkodowaniami niemieckieml- które 
rtżypafić mają Itałji z tytułu planu Dawesa, 
•Ufc wiadomo, na konferencji w Spa Włochom 

znano tylko 10% ogólnej wysokości od- 
**«o6cfwań niemieckich, a więc gdyby nawet 

uiścili Włochom 300 miljonów lirów, 
na rachunek ich przypadają, z trudem 

**°^ryćby zaledwie mogli pierwsze swe spłaty 
^ *0 ® , A  już najmniej nawet illuzory czńto

Wiosi liczyć nie mogą na pokrycie wątpli
wymi wpływami z niemieckich odszkodowań 
dalszych rat płatniczych, które w stosunku do 
Ameryki stale i znacznie wzrastają.

Wracając jednak do samej konsolidacji dłu
gu włosko-angielskiego wspomnieć trzeba, że 
hr. Volpi okazał się biegłym negocjatorem, o 
ile w chwili tak ciężkiej dla angielskiego bud
żetu państwowego uzyskać mógł aogoduc nao- 
gół warunki. — Nie ulega jednak wątpliwości, 
żc względy polityczne musiały ważką i szcze
gólną rolę odgrywać w czasie ostatnich roko
wań londyńskich. Twierdzenie to usprawie
dliwia choćby pobieżne zostawienie układu 
między Churchillem a Gaillaux, który uważa
ny był w swoim czasie za wysoce pomyślny 
dla Francji, % wynikami misji hr. Volpicgo. 
Na mocy układu Churchill-Caillaux Francja 
w ciągu 62 lat tytułem dłagu 720 m lj. spta- 
cać ma roczne raty w wysokości 12,5 miljo

nów, podczas gdy Włochy po moralorjiua S* 
,'ctuiem dług mniejszy spłacać mają w ratacK 
zaledwie 4 i pół mil jonowych.- 

Wszystkie te dane świadczą wyraźnie o 
podłożu wybitnie politycznem „ settleruintu" 
włosko-angielskiego i że klucza do znacznych 
uzyskanych przez Włochy ulg finansowycB 
szukać należy w spotkaniu w Rapaiio między, 
Chamberlainem i Mussołinim w, przeddzień’ 
wyjazdu hr. Vclpiego do Londynu.

Nie w'cliodząc w szczegóły niespodzianej 
konwersacji w Rapalló, co do której do osta
tniej chwili pełno jestl przypuszczeń w prasie 
europejskiej, stwierdzić jednak należy, że 
układ konsolidacyjny Churchill—Yolpi jest 
wynikiem i wskaźnikiem coraz większego 
uzgodnienia linji politycznych Angłji i' 
Włoch, linji politycznych, kjtóre zbiegają 
się i krzyżują się na Morzu Śródziemnem. —  

Dlatego też porozumienie polityczne, które 
tworzy się między Chamberlainem a Musso- 
linim, między konserwatywnym Lonuynem 
a faszystowskim Rzymem wzbudzić musi. za
interesowanie.eiu opejskiej opinji publ:cznej.

Ed. Klelnlerei
r

ZaostrzfDjf się konflikt! włosko-niem.
P/iykra wraiev ie wolowniuoj mowy HwsoIłNtago.

(Telefonem od naszego korespondenta)

\Vedeij« 8 2. (D) Z BerliSa donoszą: Silne f miaiodajnych', zwrócono się ze ^irony Fote%n
wzburzenie wywołało tutaj wojownicze prze 
mówienie Mussolimego, wygłoszone w sobo
tę w parlamencie włoskim (P. aut. na stronic 
3. w- dzisiejszym numerze. Red.). Na ju trzej-  
szem posiedzeniu reichslagu kilka stronnictw 
wniesie interpelację w tej sprawie do rządu. 
Słychać, że przedstawiciel rządu niemieckiego 
odpowie z miejsca na interpelację i zajmie w 
odpowiedzi swej stanowisko wobec gróźb Mus- 
soliniego.

W  tutejszych kołach politycznych rozeszły 
się wieści, że ^am Mussolini dotrzegł, że ude
rzył w ton zbyt Szorstki oraz, że miał upoważ
nić poła włoskiego w Berlinie do złożenia o- 
świadczema, klóreby usłabiło ważenie sobo
tniej mowy.

Jakkolwiek b fdź — stwierdził należy, że 
konflikt włosko-niemiecki zaognił się.

W  związku z tern słychać, że wskutek zao
strzenia się konfliktu z Niemcami Włochy od 
dadzą swój głos za kandydaturą Polski uo Ru 
dy Ligi narodów, czego podobno nie miały 
dotąd zamiaru uczynić.

Przestroga angielska dla Włoch
(Telegram własny „Nowego Dziennika”}
Londyn, 8 2. (L) Jak się ,dow ładuję, ze sfer

Office do rządu włoskiego z przestrogą, by na 
przyszłość nie rozognia! zbyt pochopnie kon
flik tów  międzynarodowych, mogących Wctue- 
cić łatwo pożar w Europie. Ze strony augiei 
skicj zwrócono uwagę, że gdyby Włochy za* 
mierzcie wprowadzić w życie wypow cdziapą 
przez Mussoliniego groźbę przesunięcia swych 
granic na północ, musiałaby wkroczyć łega 
narodów i mocarstwa zathodnie.

Nadto zwrócono uwagę, że groźba włoska 
skierowana jest przedewszystklem ptczecłwfco 
Austrji, znajdującej się pod opieką Ligi Noto.  
dów. Obronę więi zagrożonych uitteresów Wat, 
slrji musiąłaby objąć Liga narodów.

Również 'z Waszyngtonu nądesdy wiasłouwl 
ici, iż wystąpienie Mus&uLhuego wywołąJo tam 
przykre wrażenij,

I Pinii iusti m  ■ suw!
Paryż, 8. 2 PAT. Dzienniki omawiajĄ wrażSSbe, 

jakie Wywołało w Niemczech os.atnie ;f rZemówScnfie 
Mussolimego. Dziennik „GauloL.1 pisze: Mówis 'ta 
byal wypowiedziana We właściwej chwili. JW prawl- 
dzień swojego -ivst£),pienia do Ligi narodów Niem
cy otrzymali ostrzeżenie że wszelkie próby anekaji 
Austrji, spotkają się z  kategorycznym sprzoerwew 
rządu włoskiego.

M M &m M li P t ftofettN
(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń 8 2 (D) Dzisiejsza „N. Freie Pressc" 
ogłasza dziś pismo premjera Aleks. Skrzyń
skiego, który prosi o zaznaczenie, że wywiad 
j-go z dziennikarzami amerykańskimi, zamie 
s/tzony także w „N. Freie Presse“, zav'ie-a 
szocg miejsc zniekształconych, x przypisuje p

Skizyńskiemu wiele rzecziy, których wcaie* noc 
mówił. Premjcr Skrzyński obiecuje zająć je
szcze raz stanowisko wobec tych wszyrstkich 
spraw, które wywiad przedstawił w, fatuzy- 
wem świetle. (P. art. na stronie 3. — wt dzi
siejszym numerze. — Ited). - ,

izioiiiilE aS" M



itr 2 „NOWY DZIENNIK** W a ;  TO luTegA Nr n

ifiiEftl fń w  ficjntii ptiefań Sejn
Sprawa uniwersytetu ukraińskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wars tav'a, 8 2. (F) Na porzągku dziennym 
jutrzejszego (wtorkowego) posiedzenia Sejmu 
figurują następujące sprawy: 1) Trzec;e czy
tanie projektu ustawy o pragmatyce nauczy
cielskiej, 2) trzecie czytanie projektu ustawy

0 opłatach stemplowych', 3) sprawozdanie ko
misji skarbowej o noweli do podatku mająt
kowego, oraz nagłść wniosku pos. Glinickiego
1 tow. w sprawie uniwersytetu ukraińskiego 
we Lwowie. .-«• ... . ------

We czwartek posiedzenie Koła Zyd.
(Telefonem rd naszego korespondenta)

Warszawa, S 2. (F) We czwartek o godz. ] eknomicznej pomocy dla ludności żydowskiej 
*1 rano wyznaczone zostało posiedzenie Kola i ostatnie wydarzenia na terenie Koła, 
Żydowskiego z porządkiem dziennymi sprawa 1 ---------

t e  iriHs lit! «w  jurne
Za to Stronnictwo Chłopskie rośnie na siłach.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8 2. (F) W  klubie „Wyzwolenie*’ 
zapowiedziane są dalsze secesje. W  dniu dzi
siejszym wystąpił z klubu wiceprezes pos. Ta
tarczuk i wstąpił do Stronnictwa Chłopskiego. 
iWyzwolcnie liczy obecnie 2fi członków. Wsku 
tek uchwał powziętych przez poszczególne 
grupy Wyzwolenia, wzywających niektórych

l i i  i i  i : t a r t  st m i  ii 4  rtjs iite
ssbinetv?

W powodzi koncepcyj i domysłów.
^Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, § 2. (F; Sprawa następcy po p- 
Moraczewskim do tej chwili nie zostali zde
cydowana. Decyzję poweźmie nie C.K W., lecz 
Jdub PPS. Załatwienie tej sprawy spodziewa
ne jest w połowic tego tygodnia. W  związku z 
terr Wcązą w kulua-ccii • ajrozmaitsze kombi
nacje i koncepcje. Niektórzy twirgzą aawet, 
iżr nie obejdzie się Jc* rekonstrukcji gmi'ne
tu. Wyłoniły się dotąd 4 koncepcje: 1) mi ii- 
merstwo robót publicznych przypadłoby Jawo 
towskiemu lub Arturowi Hausnerowi. 2) so
cjalistom przypadnie teka sprawiedliwość’, a 
W&wczas miałby ją obj te pos. Marek w miej

sce dotychczas o w ego min. Piechockiego, teka 
zaś robót publbicznych przypadłaby p. Kort o- 
cl-cmu z Chadecji, 3) poseł p. Diamand zu- 
stalby ministrem handlu i przem., a d o  tych 
czasowy min. handlu i przem. Osiecki obejm e 
tekę min. refoi m rolnych, dotychczas nieobsa 
dzo -ą Cna tylko kierownika p. Radw ana) —  
Wreszcie czwarta koncepcja, wedle której so- 
cjabslom przypadnie w udziale wicepremiero- 
stw.-t, które •bjąłby pos. Barlwki lub też pos. 
Nc działkowski objąłby wiceminister:? two 
spraw zagr. —

Morderstwo nie miało politycznego charakteru.
ftyga 8. 2 PAT. Identyczność obu morderców kur 

Jerów sowieckich została wreszcie ustalona. Są to 
■••ianowiicie dwaj braica Antoni i Bronisałw Gabry- 
lowicze, obywatele litewscy pochodzenia polskiego. 
Od Czasu do czasu przyjeżdżali oni do Rygi, gdzie 
pa wet w roku ubiegłym ukończyli kursa szoferskie.

Ryga, 8. 2 PAT Przypuszczenie jakoby zabóstwo 
ifokonane na osobach kurjerów dyplomatycznych 
W pociągu Moskwa—Piyga miało wyłącznie krymi
nalny charakter Znalazło ostateczne potwierdzenie 
Śhięki ustaleniu identyczności sprawców napadu,

braci Gabrylowiczów. RotLiCe ich dopuszczają mo- 
żbwość popełnieniu przez nich zbrodni, zaznaczając 
przytem w zeznaniach, że zabójcy nie mieszali się 
do polityki. Uważają tu za prawdopodobni, że Ga- 
brylowicze brali udział w głośnym zamachu na po
ciąg koło Dodsewas, przytem sprawcy zbiegli w 
kierunku granicy litewskiej, gdzie uczestniczyli rów 
nież w innych napadach bandyckich. Twierdzenie 
więc prasy sowieckiej, jakoby ostatni napad bandyc 
ki miał charakter polityczny jest pozbawiony wszel
kich podstaw.

Afera redaktora „Abendu
saifcia coraz szersze kręgi

(Telefonem od naszego korespondenta)

« «

Wfedeń, 8. 2 (Dl Afera redaktora naczelnego ra 
4ykaln„go pisma ,Abrnd" Weissa, zatacza coraz to 
łZersze kręgi. Wychodzą na jaw coraz to nowe 
*kande:c. Tak np. pobrał Weiss 2 miljardy od Bo- 
•ela za przemilczanie pewnych machinacyj, a nad- ' 
to bral pieniądze od Castiglionicgo, dyrekcji zakia- \ 
4ów Ankerowskich ild. j

W sprawę wkroczyła już policja, która przęsłu- ' 
Cbaal już Caiy szereg osób. Chodzi o stwierdzenie, 
•zy nie zachodzi zbrodnia wymuszenia.

Pomiędzy redakcją pismu „Abend“ a zarządem j 
fa r ’ ! socjal-demykratyCznej toczą się pertraktacje : 
m sprawie objęcia kontroli partji nad kierunkiem i J

gospodarką pisma. Prawdopodobnie obejmie redak
cję pism a znany dz ia łacz soCjaliSlyCzny biauntal.

Dzisiejszy „Abend" zamieszcza na naczelnem miej 
scu oświadczenie grona redakcyjnegb pisma. Re
daktorzy stwierdzają, że nic nie w ied zie li o machina 
cjach ich szefa oraz wydawcy, zaklinając się, że rę
ce ich nie są zbrukane aferą Weissa. Wkońcu zapo
wiadają, że jak dotąd walczyć będą o realizację idei 
socjalistycznej.

Prasa wiedeńska poświęca obszerne sprawozdania 
i artykuły wstępne aferze Weissa. Sprawa poru
szyła Całe miasto.

Wiedeń, 8. 2 PAT. Afera redaktora naczelnego

posłów do wystąpienia z klubu, nastąpi dalsze 
wzmocnienie Stronnictwa Chłopskiego kosztem 
\Y\ zwolenia.

Jak słychać, Stronnictwo Chłopskie zażąda 
dla siebie obecnie wicemarszałkostwa w Sej
mie, które dotychczas przypadało w udziale 
Vv’vzwoIeuiu. ------

socjalistycznego dzienuika „Abcnd“ I Weissa, k«ó(j|, 
został usunięty ze swojego stanowiska za to że poą 
bierał od banków, które Zwalczał znaczne suuly pi** 
niężne, mówią o 18 miljardach koron ausitrjackidńr 
wywołała w prasie wiedeńskiej ożywioną dyskusję., 
Ze strony policji przedsięwzięto dochodzenia, czji 
nie zachodzi w tej aferze zbrodnia wymuszenia. Dw; 
przesłuchania powołano szereg przedstawicieli bart- 
ków i przedsiębiorstw. eRdaktor Weiss został prze
słuchany na, policji, oświadczył on, że pobierał pro
wizję od różnych ii teresów natomiast zaprzeczył, 
jakoby popełnił wymuszenie. .|

Wiener Alg. Ztg. donosi, że Weiss .k..rr itn.m- 
wał pewnemu wybitnemu finansiście au*łrJ-«ekleiB®
ważne wiadomości gospodarcze z Pol&w, i co o*'
trzymał kilka mil jonów koron austr.

„Arbeiter Zeitung donsi że wydawca dńeonitol, 
„Abend" Kolbert zwrócił się pisemnie do zarządu 
stronnictw* socjalno demokratycznego z prośbą 
kontrolę finansowo administracyjną „Abendu", z* 
strony partji tudzież o objęcie kierownictwa finauK 
sowego i politycznego „Abendu".

„Pan Grinbanm chce wojny**
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 8. 2 (F) W  związku z oslatniemi wy

darzeniami w Kole żydowskiem „DwugroSzówka* 
we wstępnym artykule, zatytułowanym: „Pan Grin- 
bnum chce wojny" atakuje w gwałtowny s p o s ó b  
pos. Grinbauma i tow., nazywając ich bojującymi 
radykałami żydowskimi.

Ostatnia wymiana
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 2 (F) W  najbliższych dniach ma na
stąpić wymiana komunistów uwięzionych w Polscd 
na Polaków uwięzionych w Rosji. Między przezna
czonymi do wymiany Polakami znajduje się ks. 
usas, oraz, konsul polski w Tyflisie p. Laszkiewic^ 
których wymiana nie doszła do skutku wskutek za
bicia Bagińskiego i Wieczorkiewicza przez Mura- 
szkę Będzie to ostatnia wymiana, gdyż umowa pol
sko rosyjska o Wymianie personalnej wygaS® 
Wkrótce.

UMm idy iilsti-p Wskigj
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 2 (F) Dzis odbędzie się pierwsz® 
posiedzenie Izby polsko palestyńskiej na którem do 
konany zostanie wybór zarządu.

Nsgr. Barlassfina w Rzymie
Narad* w Watykanie

Rzym, 8. 2 ŹAT. Patrjarcha łaciński w JerOZ< łflj 
mie Msgr. Barlassina przyjęty został na audjeUCj1 
przez papieża. Rzymsisa „Tribuna" donosi, że w cza 
sie audjencji omawiana byał sprawa patrjrchtu j®* 
rozolimskiego orz ogólna sytuacja w Palestynie 'ł- 
związku z ostaniemi sukcesami sjonistów.

Najpiękniejsza Palestynk*
Jerozolima, 8. 2 ŻAT. W  Teł Awiw odbył 

pierwszy konkurs na najpiękniejszą Palestyn*** 
Królową nadchodzącego baln purimowego wj bn®*“

JM tłiiBjMi" sta! u Siiiit
Londyn, 8- 2 PAT. Tak zwany „Król ChińczT  ̂

ków“ w Liverpoolu, najbogatszy Chińczyk W Eu ^  
pie Lok-ah-tam, został W miejscowości Ces per 1  ̂  
sądzony na śmierć z powodu zamordowania s 
jej żony i obu swych córek.

Wrzenie w Tyrole
Wiedeń, 8. 2 PAT. Politische Korrespondenz ^  

nosi, i ż  w kilkn dziennikach pojawiły się 
mości o  wydaleniu 34 obywateli narodowość* 
meckiej z północnego Tyrolu.

Spisek w Korei
Paryż, 8. 2 PAT. Pząd japoński, wedle 

sien z Tokio, wpadł na trop spisku w Seul (K° jjj 
Spiskowcy zamierzali Wyrsadzić budynki rzą*-"" u ^ 4  
namilem. Przedsięwzięto szereg aresztowań’ 
skonfiskowano 20 bomb.

Paryż, 8. 2 PAT. „Petit Paiisien" donosi ^  
newy: Półurzędowe koła szwajcarskie ł-Ptrł. p* 
że rokowania sowiecko Szwajcarskie rozbity „,j’ l  
wodu odrzucenia przez Rosję ostatnich p®11-™
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Na horyzoncie politycznym
h n i n  i t a n t t i  o s i i s i i t ó « P t e

tnunowa 2 angielskim Publicystą Haydenem lal- 
bolem.

Angielski puDlicysla Hayden Talbot, który 
to styczniu bawił w Warszawie, miał wywiad 
,X premjerem Skrzyńskim o stosunkach pd~ 
kkich, z którego to wywiadu umieszczonego 
m, ia. także w „Neue freie Presse“, podajc- 
lny następujące najciekawsze ustępy. Hr. 
Skrzyński wypowiedział kilka komplimenlów 
pod adresem Austeria Chamberlaina, przypisu 
Ifec mu główną zasługę w doprowadzeniu do j 
Akulku konferencji locarneńskiej. Przecho
dząc następnie do stosunków polsko niemic 
tkich oświadczył hr. Skrzyński, że Polska 
Wożyła kilkakrotnie dow'ody pojednawczej po 
Styki wobec Niemiec, niestety bez wzajemno 
ści. Ustępliwość polską można zilustrować 
koncesjami w sprawie węgla górnośląskiego, 
gdzie Polska nie nalegała na kupno ze strony 
niemieckie j 50G.u00 ton, chociaż Polska była 

tego uprawnioną na podstawie traktatu 
Wersalskiego. Także w sprawie kolonistów nie 
tnieckieh w Polsce, Polska uprawiała polity
kę pojednawczą.

W  przeciwstawieniu do Niemiec Polska w 
szybki sposób uregulowała swe stosunki han
dlowe z Czechosłowacją i dzięki traktatowi 
handlowemu węgiel polski idzie przez Czechy 
do Wiednia i Włoch.

Następnie przechodzi hr. Skrzyński do roli, 
JJaką Stany Zjednoczone Ameryki północnej 
odgrywają w odbudowie gospodarczej Euro
py. Wedle jego zdania, rola Ameryki będzie 
I na przyszłość minimalną i dobrze tak jest. 
Sfak długo, dopóki stosunki w Polsce radykał 
•de się nie zmienią, nie może być mowy o po 
Życzce amerykańskiej. Za długo żywiliśmy 
iluzję, że Ameryka przyjdzie nam z pomocą, 
Me teraz powinniśmy wszyscy zdać sobie spia 
*ę, że odLudowa Europy musi być dziełem 
samej Europy.

„Rząd mego poprzednika zawinił, ponie
waż nie uporządkował finansów. Nie można 
jednakowoż o to winić głównie rządu. Z tego 
Samego bowiem powodu, dla którego nie mo- 
fcia rządowi przypisywać prawie beznadziej
nej ekonomicznej sytuacji Polski, nie można 
Sądnemu rządowi rokować dłuższej egzysten
cji. Stan ten potrwa tak długo, dopóki Polska 
Wczy pod jarzmem nędzy". 
j: Wywiad hr. Skrzyńskiego zawiera dużo nie 
jasności i dlatego spodziewać się należy, że hr. 
Skrzyński udzieli autoiatywnych wyjaśnień.

P. P. I  n i M  walkę i  lozwiazatt 
n e t t u  m lejm &i o a io ta .t ł

Jak tó „rozwiązania" ar praktyce 
arygladaT

W  niedzielnym numerze „Robotnika" ogla- 
toą poseł M. Niedzlaikowsh artykuł zatytuło- 

. ..    . _ : .

wany „Trzeba ruszyć z martwego punktu”. 
Martwym punkiem jest kwestja mniejszości 
narodowych. W  pierwszej części znajdujemy 
następującą ocenę dotychczasowej polityki w 
lej sprawie:

„Polska myśl nacjonalistyczna opierała się 
przed wojną na teorji, że Ukraińcy są owo
cem „intrygi a u ślrjack iefB ia łoru sin i —  
„intrygi rosyjskiej", a Żydów należy zmusić 
do emigracji przez bojkot ekonomiczny. Postę 
pcwanie, wynikające z lak naiwnego i upro
szczonego poglądu na rzeczywistość dało, ja
ko rezultat, niesłychane zaostrzenie stosunków 
narodowościowych!, bardzo niepokojące osła
bienie Państwa Polskiego zaraz po jego powsta 

niu, katastrofalną sytuację w województwach 
wschodnich. W  pierwszych lalach niepodle
głości obóz prawicy żył wciąż dawną ideoio- 
gją. Na niej zaprawiał swą demagogję wybór 
czą, z niej wyrosła tragedja Narutowicza, z 
niej powstały liczne klęski naszej polityki za 
granicznej.

Wniosek: . _
„Nacjonalizm, jako teorja, zbankrutował 

w Polsce. Nacjonalizm, jako bezradna, złośli
wa, odruchowa praktyka, trwa w dalszym cią 
gu trwa w pierwszym rzędzie pośród biuro
kracji województw wschodnich".

Dotąd wszystko w porządku. Ale jakie wnio 
sld dla siebie wyciąga „PPS" z tego zabagnie- 
nia niezmiernie dla Polski doniosłej kwestji?

Czytamy więc dalej:
„Powiedziałem, że program w sprawach 

mniejszości narodowych mamy. Idzie o to, by 
polityka partyjna konsekwentnie zmierzała do 
jego wykonanja, odróżniając zagadnienia, któ 
re przy dzisiejszym układzie sił w Sejmie, w 
Rządzie i w kraju stanowią narazie przed
miot propagandy, muszą uzyskać poparcie ca 
lej opinji prawdziwie demokratycznej, od tych 
kióre winny być w najbliższym czasie wpro
wadzone w życie. ,

Do pierwszych zaliczam program autonrmi 
c.zny. Tu postępy są widoczne. Nacisk Partji 
musimy zwiększyć. Wątpię jednak, aby Sejm 
obecny zdecydował się na krok rozstrzygają- 

• cy. — -
Rodzaj drugi natomiast przedstawia mi się 

następująco:
V) W  dziedzinie spraw, obchodzących mniej 

szóści t. zw. zwarte, Ukraińców i Białorusi
nów, dwa punkty wysuwają się na plan głó
wny.

a) zreąjjzowanie Konstytucji w pełni, bez 
zastrzeżeń i bez wyjątków;

b) zaprowadzenie samorządu lokalnego na 
podstawie powszechnego prawa głosowania.

laki jest najbliższy program P. P. S. dla 
mniejszości zwartych, dla mniejszości zaś 
,,rozsianych" P. P. S. wysunie następujący 
program.

2- W  dziedzinie spraw, obchodzących mniej 
szóści t. zw. rozsiane, Niemców i żydów, są 
dwa zadania do spełnienia:

a) znowuż wprowadzenie w życie przepisów 
konstytucyjnych o zupełnem równoupraw nie- 
niu, zapewnieniu swobody rozwoju języka i 
kultury; > ' . / _

b) dla szczegółowego wykonan* a tych prze* 
pi sów opracowanie konkretnych projektów 
uslaW4*.

By program ten zrealizować, zapowiada pti 
Niedziałkowski konferencję z niemieckhrś Sói 
cjalistami w Polsce. O żydowskich socjiu-» 
slach na razie nie mówi, chociaż kończy swój 
artykuł słowami:

„ivły zas — ze swej strony — 1 iczymy rut 
szczere współdziałanie socjalistów mniejszo* 
ści narodowych".

Podaliśmy główne ustępy tego arlyKuhfc 
Sprawa jest zbyt ważną i dlatego do niej nie
bawem wrócimy.

Wojownicza mowa Mussoliniego
Naprężenie między Włochami a Niemcami

W  stosunkach niemiecko-włosklcH nastąpi* 
lo znaczne zaostrzenie, wywołane mową ba
warskiego prezydenta ministrów Helda, który, 
stanął w obronie Niemców południowo-tyro*-.
? kich. W  odpowiedzi na tę mowę wypowie
dział Mussolini, korzystając z interpelacji Fa 
rinacciego płomienną filipikę, której ostry ten 
i groźba zerwania politycznych stosunków, o- 
raz wyciągnięcia jaknajdalej idących konse- 
kwencyj, wywołała w Niemczech zdumienie 
i zaniepokojenie. W  mowie tej zaznaczył Mus 
solini, że Włochy w ostatnich laiach oszczę
dzały Niemcy, które po zawarciu traktatu ha*! 
d! owego oraz po paktach locarneńshich zmie
niły front wobec Włoch i stały się agresyw
ne. Kłamstwa, które krążą w Niem«;zeeh, nie 
zastraszą jednak dumnych i młodych W łocŁ  
Nie jest prawdą, jakoby Włochy chciały usu
nąć pomnik Waltera von der Yugelweidc w Bo 
zen. ale nikt nie może nam przeszkodzić, 
byśmy w innem miejscu tego samego miasta 
wystawili pomnik dla Cezara Battistiego. 
Grożą nam bojkotem włoskich towarów i boj’ 
ko: cm Italji ze strony niemieckich turystów. 
Na bojkot odpowiemy bojkotem do kwadratu. 
Dzięki tysiącletniej naszej kulturze staliśmy 
się gościnnymi i nimi pozostaniemy, chociaż- 
byśmy musieli zrezygnować z „prymitywnych 
dzikich ludzi z gór i lasów" przypominają
cych turystów. Dla nas nie istnieje kwestja 
południowego Tyrolu i nie porzucimy naszej 
taklyki teinie. Okolice te stały się włosktemi, 
ponieważ są one włoskiem! tak geograficznie, 
jak i historycznie. Brenner jest granicą, jakby 
ręką boską (!) naznaczoną. Nie można mówić 
o mniejszości niemieckiej w południowym 
Tyrolu. Niemców jest bowiem w Tyrolu ok> 
ło 180.000, a z nich 80.000 jest zniemczonych 
W'ochów, których chcemy znowu odzyskać 
przypominając im ich starodawne włoskie na 
z w Tka i dając >m możność powrotu do ojczy 
zny wielkich Włoch.

Reszta zaś to pozostałości BarBarzyhsKfefi 
inwazyj z tych czasów, kiedy Włochy
jes2cze potęgą. '  ̂ _

„Mowa moja — kończy Mussolini =  jestl

®łTON BOTKA

Nie zapominaj!
*• N ow tol*.

Następnego dnia nie odstępowało n jej. Piękna by- 
J* jak nigdy przedtem. Robito to wrażenie, jakgdy- 
%  chciała postawić na jedną kartę wstyslko, na co 
v*k(. t4X< być się może zmysł estetyczny kobiety z to
warzystwa w dziedzinie stroju i kultu ciała. Pod 
Warstwą szminki na jej łicaCh nikt chyba nie odkry
je podejrzanej bladości. I ręce nie zdradzą się drż-;- 

!Kn. Niemy okrzyk strachu i przerażenia, bijący 7. 
sz<?roko 'rozwartych, zamilknie tego dnia i spel- 

fy e  bez siada za maską zobojętnienia. Zauważyłem, 
■gk na Calem ciele drżała, gdy odczytywano, pro- 
itoani; wstrząsnął nią dreszcz głęboki, kiedy w kil- 

cbwil potem słyszeć się dałjT pierwsze dźwięki 11- 
iury wielkiej arji operowej.

i tego dnia nie obeszło się bez zwykłego inter- 
j7*®*a. Nie zapominaj, Elżbieto, nie zapominaj o 

Że, opuszczając mię, obciążyłaś Swe sumienie 
órderstwem. Nielitościwa, zdeptałaś bez zastano- 
“ *■1 nogami kwiat miłości szczytnej. To prawda 

tego dokonać, musiałaś popełnić mórder-
T TVYTspłnitqŚ t- —— tv f,ftnr- h-rwołnn -fnypi

zgrzybiałego. Uciekłaś z nim, zdradzając własne 
swe przeznaczenie. A oto teraz, słuchając słów mo
ich, dowiadujesz się o tem, żeś obciążyła swe su
mienie morderstwem. Ofiara twoja zmartwychwstała 
i poprzez wał ochronny, za którym się kryjesz, prze
dziera kę do serca twego. Nie zapominaj o tem. 
Elżbieto!

Towarzystwo, zebrane na pokładzie, Gwiazdy Pół
nocy. było lego wieczoru bardziej niż zwykle roz
bawione i wesełe Rej wodził wc wszySlkiem prezy
dent Dalbroek. Pito i wznos żono toasty. Prezydent 
domagał się, by żona jego brała również czynny u- 
dział w zabawie. Przynaglał ją wprost do lanca. Nie 
mogłem w żaden sposób odgadnąć jaki szał go do 
tego popychał', by ją, nękał i torlurował swemi 
prośbami. Więc nie czuł się może tak bardzo szczę
śliwym i wolnym od troski, jakby się lo na pierw- 
szy rzut oka mogło było wydawać? Tak było bez wąt 
pienia! Ale najbystrzejszy wzrok nie zdołałby prze
niknąć tej m asko odgadnąć, co się za tem obliczem 
kryło. Czyżby przeszłość jego żony nie była mu 
znaną przedtem, Czyżby teraz dopiero o wszystkiem 
się dowiedział? O tem, że istniał człowiek inny, któ
ry był jego poprzednikiem? A może o istnieniu je
go wiedział i tera* dopiero, widząc jakie wrażenie
r>r, t*»a! ' rł T " ! "■ **’ “ ***

wać uczuciu zazdrości bezgranicznej? T o pewnie, im 
nie starał się jej pocieszać. Był jej kiatem, asyStn> 
jącym przy tej niezwykłej egzekucja 

„Nie zapominaj, Elżbieto, o tem, Oo było! O-tem. 
ooś zrobiła! Odchodząc, zepchnęłaś mdę z  turni w 
przepaść lodową. Dłoń która m.ę tam zepeł nęła, 
była twoją dłonią. Ja to Czułem i widziałem na wła
sne oczy w chwiii, klóra miała był ostatnią w życiu 
nnojem. Dłoń twoja, dłoń Człowieka, sercu mojemu 
najdroższego. Nic wzywałem ciebie przed sądy lu
dzkie, gdyż nie chcę sądu tego Świata. Lodowiec byt 
świadkiem tego, co się stało. Zagrodziłem Ci drogą 
tk> bogactwa, więc umrzeć musiałem. A oto teras 
widzisz, że żyję i staje przed tobą, jako twój sędzia. 
Mój wyrok opiewa: Nie zapominaj o tem Elżbieto!" 
To było dnia czwartego. Dzień ten był również 
diuicm uroczystości i zabaw na pokładzie okrętu. 
Daremnie szukałem sp >aobnośoi, by módiz z  panią 
Ilanną san na sam porozmawiać. Otacza! ją  ró j gło
śnych i rozbawionych gości, którym zdawała się 
przewodzić. Z zarumienioną twarzą, z oczami bły&z- 
czącemi wychyla kielich, jeden po drugim, żar
tując głośno z wszystkimi. Tylko mnie unikała. By
ło już pod wieczór, gdy zauważyłem ją  w towarzy
stwie prezydenta; po raz pierwszy mjgJem zuuw.o- 
W . te'.- %'f doń wśród p!e**e—' i’ iWbv Prseettod-.-i
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■ljęciem jasnego poetycznego stanowiska. 
Spodziewam sle, że zostanie należycie rozu
mianą, tam gdzie potrzeba, gdyż jesteśmy 
pizekoaani, że kmnpanja przeciwko Itaiji jest 
.wywołaną przedewszyskiem niemiecką niezna 
jomością charakteru i woli nowych faszystów 
sknh Wioch. Chcemy pozostać przyjaciółmi 
Niemiec, aloli tylko pod warunkiem, ydv do 
nas przyjdą z podniesionymi rękoma i bez 
myśli ubocznych. W  realizacji włoskiego pro- 
grama dla południowego Tyiolu nie nastąpi 
żadna zmiana. Otrzymałem onegdaj gazetę fa 
szystowską z artykułem zatytułowanym: Ni
gdy Włochy nie usuną z Breneru swego 
sztandaru. Odesłałem naczelnemu redaktoro
wi tego pisma gazetę z dopiskiem: Włochy
nwtylko nigdy nie usuną swego sztandaru z 
Brenneru, ale jeśli zajdzie potrzeba, poniosą 
swój sztandar i poza Brenner".

5'a wojownicza mowa Mussoliniego jpst za- 
dziwiającem i rządkiem zjawiskiem w his tor j i 
stosunków politycznych między dwoma pań
stwami Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że 
na ton mowy wpłynął nietyle bawarski uezy 
dent ministrów, ile podróż byłego kanclerza 
austrjackiego prałata dra Seipla do Berlina. 
[Wprawdzie dr. Seipel pojechał do Beilina w 
rhaiaktrze prywatnym, by tam rzekomo wy
głosić odczyt, lecz z podróżą jeso związane są 
i inne cele. Mówią, że misja dra Seipla polega 
na tern, by stworzyć warunki dla połączenia 
się Austrji z Niemcami. Z Berlina wybierze 
się austrjacłd dyplomata do Paryża, by w y . 
sondować opinję francuską. Sprawa ta zanie
pokoiła nietylko Włochy, ale i inne państwa 
i stała się jednym z powodów zwołania na 
dz-eń 10 bm. Konferencji małej ententy w Te 
meszwarze.

l a d r a f t  i i ł e !  u t e i i r  i  t a m
l-ondyńskie „Times" zamieściły dwa artyliu 

ły atakujące Francję za jej stanowisko wobec 
Niemiec. „Times" twierdzą, że konferencja w 
Tcmeszwarze, zwołana na dzień 10 hm., zosta 
la za'nspirowaną przez Francję, by zająć sta 
nowisko wobec Węgier. Rzeczywiście sprawa 
.Węgierska stoi na pierwszym punkcie tej z 
nadzwyczajnym pośpiechem zwołanej konfe
rencji małej ententy, która miała i zachowała 
dotychczas charakter defenzywy wobec ewen
tualnych irredciitystycznych ataków ze strony 
Węgier. Pozytywne5o programu mała enten- 
ta nie miała, gdyż trzy państwa wchodzące w 
Jej skład, a mianowicie Czechosłowacja, Ju- 
gosławja i Rumunja, nie mogły uzgodnić wy 
tycznych linij swej polityki Teraz z powodu 
skandalu węgierskiego sytuacja tak si* za
ostrzyła, że mała ententa hędzie musiała za
jąć jakieś pozytywne stanowisko wobec Wę
gier. Chodzi tu głównie o ustalenie formy 
rząuu na Węgrzech. Jak wiadomo, nastroje 
monarchistyczne są na Węgrzech bardzo sil
ne, tak że z faktem wprowadzenia monarchji 
na Węgrzech trzeba się poważnie liczyć. Otóż 
Czechosłowacja pogodziła się już z tym fa- 
ktrm, a jej usiłowania rójdą tylko w tym kie 
ruiiku, by nie dopuścić ,do restauracji Habs

burgów na Węgrzech. Gdyby bowiem na tro
nie węgierskim zasiadł arcyksiążę Otto, stały 
uv się Węgry zarzewiem wiecznego niepoko
ju i kuźnią ciągłych intryg. Czechosłowacja 
nic będzie się sprzeciwiała, ani też nie będzie 
przeciwdziałała, gdyby Węgry znalazły inne 
wyjście z tej sytuacji.

Prócz sprawy węgierskiej, która w głównej 
nTerze interesuje państwa małej ententy, wy 
sunie Rumunja najprawdopodobniej sprawę 
uzrania de jure Rosji przez Czechosłowację. 
.Tak wiadomo, uznanie to miało już nastąpić,

a zostało tylko odroczone z powodu wyjazd# 
dra Benesza na konferencję do TcmeszwartU 
Wątpić należy, czy uda się  Rumunji odciąge 
nąć Czechosłowację od uznania Rosji sowiec
kie i.

Trzecią spiawą jest stara kwestja ausfrja* 
tka. która teraz znowu wysunęła się na czo- 
u; dyskusji dzięki podróży dra Seipla do Bet 
lina.

Konferencja w Temeszwarze potrwa hardzi? 
krótko, a o jej rezultatach będziemy mogił' 
wkrótce poiniorirować naszych czytelnikowi

Budżet m. Krakowa na rok 1926
IV *)

Przejdźmy teraz do gospodarki zakładów I 
miejskich, których budżety wyłączone są z 
ogólnego budżetu miejskiego, a tylko nadwyż 
ki ich figurują, jak to już wspomniałem 
wśród dochodów działu II.

Miejski zakład wodociągowy preliminuje 
na rok bieżący 1,599.945 zł wydatków zwy
czajnych, co przy produkcji rocznej 8,000.00u 
metrów kubicznych wody odpowiada 20 gro
szom za 1 metr. Wydatki nadzwyczajne preli 
minowane są na 1,126.562 zł, z czego ponad
850.000 przeznaczonych jest na rohoty inwe- 
stycyjne, a mianowicie na rozbudowę wodocią 
gów- Dochody preliminowane są na 2,725.521 
zł, tak iż nadwyżka wynosi 14 zl Jeśli uwzglę 
dniiny, że budżet funduszu wodociągowego we 
Lwowie wynosi w rozchodach i przychodach 
po 1,810.000 zł, to znajdziemy poniekąd wytłu 
maczenie wysokości opłat wodociągowych w 
Krakowie, ponoszonych przez ludność miasta. 
Szczególnie liczne są skargi na opłaty za tzw. 
„nadmiar wody“, a nie można też odmówić 
racji skargom ludzi, mieszkających w domach 
bez urządzeń wodociągowych, którzy mimo io 
muszą płacić opłaty za wodę, z której nie ko
rzystają. Z budżetu zakładu wodociągowego 
widocznem jest, że zakład ten pokrywa wcale 
znaczne koszta robót inwestycyjnych z bieżą
cych dochodów. Nie wchodząc w to, czy robo
ty te są w tej chwili niezbędnie konieczhe i czy 
nie dałyby się one na jakiś czas odroczyć, 
choćby za cenę pewnych niewygód, to jednak 
przypomnieć należy zasadę, której poleciła 
się trzymać Samorządowa Rada Oszczędnoi 
ściowa i której istotnie trzymają się inne mia 
sta, mianowicie, że w okresie sanacyjnym ro 
boty inwestycyjne mogą być przeprowadzane 
tylko z dochodów nadzwyczajnych lub z kre
dytów długoterminowych.

Budżet gazowni miejskiej przewiduje wyda 
tki w kwocie 2,468.30u zł i dochody w kwocie 
2,668.300 zł, tak iż nadwyżka przelana do kasy 
miejskiej wynieść ma 200.000 zł, Sprawozua- 
nie budżetowe podnosi, że gazownictwo w Pol 
sce z trudnością walczy obecnie o byt, gdyż 
konkurencja elektryczności odebrała mu zna
czną ilość konsumentów świetlnych. Z tego 
względu gazownia krakowska prowadzi od pe 
wnego czasu usilną akcję celem spopularyzo
wania gazu jako środka opałowego i zamie-

*) Zob. „N. Dz.“ z 23 i 31 z. m. i z 5 Lm.

rza nawet wprowadzić zróżniczkowaną taryfę 
cen, specjalnie popierającą' gospodarstwa ćkH 
mowe oparte całkowicie na gazie. 4‘

Budżet elektrowni miejskiej przewiduj* 
3,800.0u0 zł wydatków a 4.500.000 zł dochtf* 
dćw, nadwyżka wyniesie zatem 700.000 zł N* 
rozszerzenie oś\\ ietłenia publicznego przeznacz 

no kwotę 202,000 zł, uwzględniając tylko dzifi 
nice podmiejskie, jakkolwiek i w samem min 
ście, niektóre dzielnice wymagałyby koniecZ-t 
nie założenia nowych lamp, jak np. dz YlL  
i VIII.

Dla miejskich ząkładów ceramiezyeh, ODeĵ  
mujących wapiennik, betoniarnię, cegielnię i 
kamieniołomy, przewidziane są wydatki w 
kwocie 809-000 zł i dochody w kwocie 869.000. 
złotych. Jeżeli mimo ciężkich warunków ekon® 
micznych budżet ten przewiduje jednak nad* 
wyżkę w kwocie 60.000 zł to tylko dzięki roz
szerzeniu działalności w kierunku handlowynł 
na artykuły techniczne, wchodzące w zakrć# 
budownictwa.

Dla miejskiego składu węgla i drzewa prttln 
minowano 361.300 zł. wydatków a 873.300 zD 
dochodów, tak iż ta działalność aprowizacyj* 
na gminy przynosi jeszcze dochód czysty 
k\v ocie 12.00u zł.

Oceniając na podstawie powyższego prK-  
glądu całdść planu gospodarki miejskiej ^  
Krakowie na rok 1926, nie można mu oszc^f 
dzić zarzutu, że w zbyt małym stopniu lic*^ 
się on ze zubożeniem ludności i z najważnifi 
sym może obecnie postulatem —  zmniejszeni* 
ciężarów podatkowych. Zamiast zmniejszeni* 
wydatków widzimy znaczny ich wzrost, op#£ 
ty na nadzieji zwiększonych wpływów pod*J* 
kowych. Trudno wprawdzie pi zewićb-eć prZ$ 
szły rozwój sytuacji ekonomicznej w Pol 
nie ulega jednak wątpliwości, że iluzją jeS 
spodziewać się wydobycia z ludności choćby 0 
grosz więcej podatków, niż w roku ubiegły??4 
Budżet oparty na takich zwodniczych nadżl® 
jach musi okazać się w wykonaniu nięreaw 
nym. Celem uniknięcia deficytu koir ecZPż 

jest więc odpowiednio silna redukcja wyd*-1 
ków, a w szczególności wydatków inwestycyF 
nych, chyba że gmina rozporządzać będzie 
ten cel specjalnemi, nadzwyczajnemi źródła1®* 
dochodów, nie połączonemi z nowem obęift^ 
niem ludności. Dr. B. Setde?4

koło nich, słyszałem jak mówiła: „Kocham Oię prze- 
Cież!" Pieszczotę tę w milczeniu przyjął.

Dzień następny był piąiym z rzędu. Tegoż dnia 
Wieczorem, usłyszeliśmy naslępujące Zwięzłe słowa: 
, Teraz już wiesz, Elżbieto, i nie zapomnisz nigdy. 
Moj wyrok zapadł. Treść jego Znasz. Nie zapominaj 
m tem Elżbieto!" — Tego dnia głos nieznajomego był 
pozbawiony swego zwykłego patosu, kióry na słu
chaczy tak prowokująco działał. Był oschły, trze
źwy, mniej więcej taki, jakim później Eligjlisz Tran- 
ke do swego dyrektora przemawiał. Jakgdyby burza, 
która przez przeciąg tych kilku dni w sferach nie
widzialnych nad głowami naszemi ciężką chmurą 
Bawisła, bez śladu przeszła To zaś, Co potem nastą
pić miało, było już zgóry postanowione i przyjść 
Siusiało.

Pani Hanna b jła  jakoś dziwnie cicha i zamyślona. 
Na pokładzie panował dziwnie uroczysty spokój. O 
Bachodzie słońca spotkałem ją w pobliżu steru samo 
tną; śledziła wzrokiem mewy, przelatujące rad okrę
tem. Widząc, że podchodzę ku niej wcale nie zdra- 
d i ’ a obawy przedemną. Kiedym ;ą spytał, jak się 
Czuje, nie odpowiedziała, a może nie rozumiała py- 
fanl.1 mojego.
\ * W i dii pan tam, w dali, te dwie mewy/ ‘ — przer

wała nagle milczenie, wznosząc w górę ramię. Sze
roki, biały rękaw sukni osunął się w tył obnażając 
rękę smukłą, alabastrową, która wolnym ruchem, w 
przegibach płynnych linij, snuła się za smugą pta
ków odlotnych. —  „Czy i ptaki mają Swe przezna
czenie, Czy i nad niemi zawisła dłoń, karząca wszel
kie, przewiny? Czy i one po wieczne czasy są ze so
bą więzami spętane i odlecieć od siebie nie mogą? 
Nawet tego nie znamy". Białe lam ię opadło w dół; 
wsparła się dłońmi o poręcz okrętu.

Wówczas moje oczy pobiegły za temi dłońmi wą- 
skierni. Te wiec dłonie zdołały zepchnąć w przepaść 
człowieka? Pani Hanna, jakby odgadując myśli mo
je ukrj la je szybkim ruchem w  szerokich fałdach 
sukni, udając, iż drży pod wpływem chłodu.

„ la  wierzę, że, gdy jeUen z tych ptaków umrze, 
drugi towarzyszyć mu musi w zaświaty. Oto skute 
są ze sobą, po wieczne Czasy". Wkońcu, jakby na 
p_ żegnanie, dorzuciła poszpiesznie: , Bądź pan
zdrów, doktorze. Jesteśmy wszyscy w ręku wyższe
go musu. Ale ten, kto idzie za głosem swego prze- 
znacj nia, nie jest jeszcze szaleńcem".

To były ostatnie słowa, jakie od  niej Słyszałem. 
Nazajutrz rano — morze było spokojne, wiatr ustał, 
zdarzył aię ów  nieszczęśliwy wypadsk, który m l

się epilogiem całej tragedji. Pani Hanna pw-k _  
się tak nieszczęśliwie, iż spadła z pokładu w BtpTT 
i utonęła Tak przynajmniej twierdzili kapitan 
towy i marynarz, którzy mieli być naocznymi 
kami wypadku. Widziano ją już wczesnym ran* 
na pokładzie. Siedząc lot mew,, p rzechylił ^ f l i i  
barjerę, prZyCZem noga je j się powinęła i  runS*^^ 
dół; zanim zdołano spuścić łódsz ratunkowej 
wśród fal.

Obecni na Okręcie goście wierzyli w nieSZOW^, 
wy przypadek. Ja byłem innego zdania, ale ni* ^  
działem powodu, dlaczego miałbym zapatry 
je głośno objawiać. Powszechny żal i Współ®* ^  
towarzyszyły prezydehtowi. Ale, widai&z Pâ 1’ Lyj 
człowiek nie jest jednym1 z tych, któi yCh P*® 
lepszy cios złamać potrafi. Parowiec z 
bną na maszcie zawinął do najbliższego port*1

Wspomnienie tej kobiety pozostanie -7 
wielu, Ltórzy ją  znali. Co do mnie — to ją 
wSzystkiem nie Wlierzę w to, aby E h g j u s z _ .  jfll 
był szaleńcem pospolitym. Poza tem zaif 
się nieprawdopoćobnem, by postęp techni*^ 
kiedykolwiek na drugi plan zepchnąć 
i duaZy.
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Kredyt zagraniczny
i.

PoIsKa ]est obok sowieckiej Rosji oazą 
Wiród państw europejskich, oazo, która od 
Chwili Luduwania państwa polskiego starała 
•ię budować swe życie gospodarcze wyłącz-

0 władnych silach. Wierzono i wmówiono 
W społeczeństwo, że zainteresowanie kapita
łu Zagranicznego nastąpi, gdy w_\ jnziemy z 
; ciężkiego kryzysu bez obcej pomocy. Obok so 
Wieckiej Rosji, która wystąpiła do walki z ka 
pitałem, a równocześnie jej politycy objtżdża- 
IH świat i ofiarowali koncesje gospodarcze ob 
.cemu kapitałowi, byliśmy jedynem państwem, 
które instalowało się bez obcej pomocy. Nie 
'dlatego, ze obcy kapitał unikał nas, tylko dla 
lego, że nie chcieliśmy obcego kapitału wpu- 

licić do Polski.
i Jeszcze w r. 1917 ofiarowało konsorcjum an 
Jagielskie wybitnemu członkowi paryskiego Ko
mitetu Narodowego pokaźną siunę na propa
gandę polską, wzamian za co spodziewało się 
'•konsorcjum to koncesji ze strony polskiej w 
Gdańsku. Anglicy bowiem niż wówczas spo

dziewali się, że Gdańsk będzie należał do Pol 
kki. Paryski Komitet Narodowy odrzucił pro- 
Ijpozycję angielską Anglicy odwdzięczyli się, 
Gdańsk otrzymał swój statut, a oni potem usa 
nowili się w Gdańsku, otrzymując koncesje od 
dolnego miasta za to, że Gdańsk został wyeli 
minowany z Polski. Tereny węglowe Śląska 
•Cieszyńskiego utraciliśmy na rzecz Gzerhosfo 
(*Wacji, bo nie rozumieliśmy, że należy pozy
skać kapitalistów francuskich drogą koncesyj 
|lgospodarczych dla koncepcji polskiej. Czesi za 
ianieresowali materjalpie kapitał francuski w 
i*rzyłączeniu cieszyńskiego terenu węglowego 

jdo Czechosłowacji. My natomiast ufaliśmy, że 
[Francuzi ze względów politycznych oświadczą 
'kię za Polską i bez koncesyj gospodarczych, i 
Straciliśmy Śląsk Cieszyński.

październiku r. 1919 zaofiarował ambasa 
Uoi amerykański Gibson imieniem towarzys 
;*Awa „The peoples industrial-Corporation of 
jme U. S.“ pożyczkę w kwocie 250 mil. riol 
“derhriha finansowa tej pożyczki miała spo
ży w a ć  w ręku jednego z największych ban
dów nowojorskich „National City Bank". Po 
(tUuższych pertraktacjach zgodzili się Autery- 
i**nie, że stopa procentowa wyniesie 6 procent 
j^oczme i wszystkie koszta wynikające z tej po

ki mają być pokryte przez konsorcjum 
1 amerykańskie. Amerykanie postawili jeden

Z wystawy w Salonie Przy
jaciół Sztuk Pięknych

. Dwiie sale wypełni* W. W e i s s  swoim Cykle, n 
Wenecja i Nirea i pracami grafjcznemi do cyklu nie 
.kależącemi. W  szeregu najpoważniejszych kialarzy 
“kraju jest on jedyny o tak niezwykłej świeżości a- 
•ł*kratu wrażeniowego i jego niesłabnącej zdolności 
hWugi. Wrażliwość każdego twórcy męczy się, akty- 

.ijWaość duchowa przytępiona wymaga wypoczynku; 
hlfcsłychaltoe bowiem męcząCem jest to skupienie, to 
“ ®vzne napięcie uwagi, konieczne do podchwycenia 
**żdego drobnego szczegółu, ogromu zróżniczkowa- 

,®ła, mii szczącego Się w objekcic twórczości artysty. 
.ttUstynkt który orze, dąży do ekonomji każdego 
^ntpileksu ruchowego, tak fizycznego, jak i psy- 
tbacznego każe sobie tę trudność zmniejszyć i ąpro- 
®Cić drogę. Stąd powstaje rutyna, wyrażająca się 
i^harakterystyczną dla każdego linją w rysunku w 
l^°w tarzani u pewnych i tych samych kolorów; krót- 

szablon tak często pojmowany jako styl indy
widualny Gbrazy artysty, nde podpisane, poznajemy 
yjaściwie dzirki ograniczonej możliwości jego u- 
®w*mień.

-  A. W. Weiss bezustannie szuka, przerzuca się z 
®Jatu na temat, z jednej techniki w drugą.
•dyletant w szlachetnem dodiaThiegn znaczeniu tego 

j^Jrazu. W  tych dwu salach, jaka różnorodność: au- 
Ol.tos _fje drzeworyty, akwarele i obrazy olejne. Z 

j. ^Adej gałęzi sztuki plastyczuej artysta Coś wynie- 
■ by drugiej dodać. To wymiana doświadczeń

1 go cryni go więcej niż szczęśliwym ekspery
mentatorem, bo pozwala mu urzeczywistnić dzieła 
l*łukl wielkiej wartości.
Ił.w  dominuje usposobienie malarskie,

przytłacza rysownika; nie, bv rysunek był gór 
lub niedbały, lecz, ża jest podporządkowany 1-

warunek, który ówczesny minister Acarou Bi
bliski zaakceptował i rząd p. Paderewskiego 
zatwierdził, że konsorcjum amerykańskie it-a 
prawo pierwszeństwa przj innych interesach 
rządu polskiego w Ameryce. Pożyczka la u:e 
doszła do skul ku. gdyż kapitał amerykański 
by! żydowski, owcztsny ambasador polski w 
Waszyngtonie telegrafował do Warszawy* 
„Korporacja składa się z Żydów, prowadzi 
handel z Rosją i trudni się lichwą". Prawdą 
jest. że prezesem tej korporacji był żyd Ro
senbaum, ale prawdą jest również, że za tą gru 
pą :,iała grupa Rockfdlera, najbogatsza obok 
Morghna grupa w Ameryce. Nadaremnie ihler 
wemował poseł amerykański i zapewniał, że 
zarzuty przeciw korporacji amerykańskiej są 
zupełnie nieuzasadnione. Mimoto utrącono po 
życzke.

I brnęliśmy dalej w eKsperymentowauiu. 
Zagranica przypatrywała się tym próbom na
szym i coraz więcej malało zaufanie Jo nas. 
Prz< konywano się, że bez kredytu sanacyjne
go mc uzdrowimy stosunków w Polsce i pró
bowano nawiązać stosunki z kapitałem zagra 
nicznym. Ale zacietrzewienie partyjne uniemo 
żliwiio wszystko. P. Kucharski pertraktował 
o pożyczkę dla Polski, wyjechał ze sen. Harn- 
merlingiem zagranicę i był pewny, że pożycz
ka przyjdzie. Wtajemniczeni opowiadają, że, 
przedstawiciele kapitalistów zagraniczny* h 

pertraktowali nawet już we Wiedniu z przed 
sfawicielaini polskimi w sprawie pożyczki. 
Wiem nadeszła do Wiednia treść przemowie 
nia ministra Kucharskiego wygłoszonego w 
Warszawie na konferencji prasowej po swoim 
powrocie z zagranicy. P. Kucharski chełpił 
się, ze ma dvsie zapewnione pożyczki, w któ
rych nie będzie ani grosza żydowskiego i że 
on pożyczkę ze współudziałem kapitału żydo
wskiego z góry odrzuca. W  tym samym dniu, 
r. kićiym wiadomość ta nadeszła do Wiednia 
przerwano dalsze pertraktacje, a prywatnie- 
miał jeden z przedstawicieli kapitalistów za
granicznych oświadczyć, że on nic może dalej 
kontynuować pertraktacyj, gdyż jest przedsta
wicielem grupy, do której należą i Żydzi, j po 
taklcm oświadczeniu polskiego ministra skar
bu nic może on brać udziału w pertraktacjach 
Tak poraź drugi utrąciliśmy dzięki nasze u* u 
zacietrzewieniu możność uzyskania kredytu sa 
nacyjnego i upadaliśmy nie tytko gospodarczo

deom kolorysty i wyrażony środkami li«*erOgicnłcz- 
nemti.

Wystarczy przyjrzeć się drzeworytom, albo abu- 
kiografjom takim, jak „Muaty" by najoczy Wiście j 
się przekonać, że ton w znaczeniu malarskim odgry
wa tu najpoważniejszą rolę. Akwarele z Wszystkio- 
mi cechami przewrażliwionego i nerwowego wirtuo
za o tem samem mówią. Ale tu to jest wytłómaczal- 
ne bo mi Się one Wydają raozej jako szkice do o- 
brazów olejnych, shfżąCe do zapamiętania sobie do
minanty danego pejzażu.

Pozatem jeszcze jedna sala wypełniono wyłącznie 
obrazami olejni mi; są to już prace właściwe z cyklu 
„Wenecja i Nicea".

Nie słońce jest przedmiotem malarskich studjów 
Weissa (u niego wszystko jest studjuin), ale atmo
sfera południa, któlej wielka Czystość pozwala ka
żdemu malarzowi nasycić się kolorem w  pedK jego 
świetlistości i w najczystszej formie. Tak powstały 
pejzaże: brzegi m o rsk ie  mające na pierwszym {danie 
kulka ciemnych sylwetek drzew, a za niemi z japoń
ska rafiner ją skalami i tonami tego samego kolom 
oddane najdalsze przestrzenie morskie. Albo też pej
zaże urbanistyczne w czystych, przejrzystych kolo
rach, barwnych jak mozuika o  przepięknej dali skom 
{tonowane z rozbrajającą naiwnością.

Najcenniejszym z obrazów jest portret kobiecy o 
•niezwykłej karnacji i v alorach bar wtiych.

• • •

W  sali piorwi-zej wystawił K a r p i ń s k i  kilka 
portretów- kobiecych i jeden roę-Li prof. Mycielskie- 
go. Są to obrazy bezwzględnie o wysokim poziomie 
artystycznym, choć Coprawda (Ha kogoś, który zna 
prace Karpińskiego nic nowego Jak zwykle tak i 
teraz przemawia Karpiński miękkością, delikatnein 
ujęciem postaci kolorem Wyszukanie złamanym, 
świetlistym, ale jakby oglądanym przez opar lub
n»«ł* .
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ale ponieśliśmy i Klęskę polityczną bo nic ro 
zumdiircy, że obcy kapitał zaangażowany w 
Polsce będzie bronił Potoki na terenie między; 
narodowym. Decyzje międzynarodowe polity- 
ćżfife zależne są od kalkulacji gospodarcze;. Ba 
1 iśmy się obcego kapitału i doprowadziliśmy 
do lego, że ubcy kapitał Zacżął się bać Polski 

W  czet ,vcu 1924 r. ofiarował kupka! angiel 
ski sa pośrednictwem swego posn i w Warsai 
wie wieiką pożyczkę dla Potoki. Ale zaTużU* 
miały p. Grabski, który WUdy siał u szet^m  
swej sławy, bo przeprowadził sdnucję waluty* 
nie przy jął propozycji angielskiej w ptieŁon* 
ntu, że Polska sama sobie da radę, zvlas2czft 
że Anglja domagała się pewnego wpływu, a 
właściwie kontroli rmd pożyczką. Uzyska! 
wprawdzie pożyczkę w Ameryce u Djłona na 
warunkach dość ciężkich, bo prawie lia 10 
procent, pudczas gdy mała Finlaudja płaciła 
tylko 7 i pół procent, Grecja 8 procent, a Wę
gry 8,85 procent. Ale naoza doi ychczasowa po 
li tyka wobec kapitału zagr anicznego i nasz* 
metody rządzenia doprowadziły' do tego, że po 
młipo wysokiego oprocentowania pożyczki a- 
nierykańskiej firma Dillon, Read et Comp. po 
niosła wielkie straty przy lokowaniu piei W- 
szej raiy pożyczki w kwocie 35 mil, doi. To 
ją zniechęciło do wypuszczenia resztującycbi 
obligacyj w kwocie 15 mil. doi. Pożyczki ame
rykańskiej nie można uważać za sanacyjną 
nie tylko dlatego, że byłd ona zbyt znikomą, 
by mogła na miano pożyczki sanacyjnej zasłu 
giw ać (na sanację Polski potrzeba 250 milj. do 
larów), ale również dlatego, bo pierwsza rato 
pożyczki amerykańskiej została Zużyta na py 
krycie ujemnego bilansu płatniczego. Wiado
mo, że pożyczka miała być zużytą na cele wy 
łącznie produkcyjne, zapewniające spłatę pro
centów i amortyzacji. I pewnem jest, że gdy 
w Ameryce pizekonano się, że w 2 miesiące 
po otrzymaniu pożyczki Dillonowskiej, pie
niądze te zostały zjedzone, stracono do Pol- 
sk! to minimalne zaufanie, które jeszcze Pol 
ska posiadała na finansowym rynku świato
wym. Dr. F. Rotenstrdch

Senator,
<■ mi swfrr—m ■ I iii w m * t  w tm m g m m m  m m m dm

Taatr Żydowski ^ iz y  . 1. so cłis iu k is j b  f
 ______________Pyr. A. KOMPANIBJEJ

Dale we wtorek, dala 9 lniego br. o gedz. S Wieczór
Za Nasza Wiarą (8mr iiIM

• siaka ludewa w 4 -ktacL Sz. Asza.
Bilety doaabycia w kawiarni .Impnrjai* Dictlowska 44. 

a wiaesoreia ynjr _iie teatru

Póważłią ilość postelowydr piać dała. M a o i ą g w  
w  a ary styka ta, pomimo n>lu braków, budlai wiel
kie zbinWre&ow&nie. Koloruje śmia/o, po nię*Jtu, o- 
bejiuitjąc ialtją pełne kształty alitów, puÓCłlWyConyCil 
w doskonałym ruchu. Oryginalność, poczucie dla 
kompozycji dteko-racyjnie ujętej i peprŁećazio wspo
mniana odwagą, pewność i dlobroć rysunku, wyró
wnują niedomagania. Lołorystyczne, które ule tyło 
rażą przejaskrawieniem jak bratkiem poC*. «C«- prze
strzenności. Nawet obraz „Na plaży" ó i w i u l ;  w 
rucnu każdej pojedynczej postaci i w  kouipoizyoji 
zbiorowej cierpi na płaekość. „Trzy baletnace“ ( f )  “ • 
przypominające stodja DygaiSa, — są 'cęśliwą 
Konpozycją.

Kitka obrazów akwarelowych wy^l.wiła N o w e  
t n o w a. Sposobem modelowania, bryIowatością ma 
ją te martwe natury wiele wspólnego z  interpretacją; 
Grotta. Dobre w rysunku W kolorze barwne, OM 
sztywne. Najbardziej uwydatnia dię ta sztywność W* 
.Wnętrzu kościoła".

Akwarele O l e s i a  n.e i -Orowmiją obrazom do
tychczas przez niego wystawianym. W poprzednich 
szkicach, brawurowych w  rysunku i kolorze, dał 
poznać jako artysta o  dużym temperomencie i  po
tencji malarskiej.

Grafiki D y  b o s k i e j  pracowicie i umiejętnie od
twarzają gotyckie kościoły. M a r k o w s k i  W  14- 
tografje żywe o wyraźnej fizjognOmji. Kilka lito. 
gTafji W y c z ó ł k o w s k i e g o  ,ak Zwykle przy
tłaczają wszystkie grafiki naokoło.

Podkreślić jeszcze należy akwarele C z a r  w *n - 
k i i H i r o n i a ,  A ;«cw—teta widziałem Ulkkt w o -  
zów na wystawie, oo do których mam wątpliwości, 
czy się tam po winne były znaleźć

Na Sum koniec muszę zaznaczyć, Że k iró wPłctiro 
Salonu na przekór (nie wiem komu) nadal nie za
mieszona żadnej karteczki, któndły wnotii wito 
publiczności orjentowooie się w autorstwie 1 tytośa 
obrazów. K  W aldsM b
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Wiadomości z kraju
O wstąpienie Piłsudskiego do 

czynnej służby w arnrji
Jak pod a ją  z kompetentnych źródeł, próbowali 

.V ostatnich Iliach znowu wybitni przedstawiciele 
■tramuctw p rzysp ieszyć załatwienie ustawy o órga- 
paZbCji n ajw yższy ch  władz wojskowych. Marszałek 
EUsudękl oświadczył jednakowoż ponownie, że w ta 
ó r j m  W ypadku nie zgodzi się, by ustawa .'.ostała 
przyjęta  na podstawie dotychczasowego projektu , 
i  jak długo projekt ren nie uległ zmianie, nie we
gnie udiziału w żadnych naradach o ustawie.

Posiedzenie Egzekutywy Org. 
Sjon. dla wsch. Małopolski

IW u b ie lą  niedzielę odbyło się we Lwowie po- 
dtedzon ■ Egzekutywy Org. Sjonistycznej dla Mało
polski wschodniej. Posiedzenie trwało całą noc i by
ło hardzo burzliwe. Rozpatrywano sprawę sytuacji 
w Kole Żydówskiem w związku z dymisją Dra Rei
cha. Około czy ai tej nad ranem wyrażono za- 
UlL n« Drowi Reichowi. Poseł Reich wyjechał do 
Wiednia, gdzie ma wygłosić referat o porozumieniu 
polsko żydówskielii. We Wiedniu zabawi Dr Reich 
przez dWa dni, poczem wróci do Warszawy na po 
JMtWnie Koła.

Echa procesu Steigera
“Ze Lwowa donoszą: Podczas procesu Steigera

wystąpiła m. in, w charakterze świadka p. Klara 
MerksaroeioWa. Zeznania jej dotyczyły słynnych już 
dziś spostrzeżeń migawkowych, odebranych przez 
poszczególne osoby, które przypadko vo się znalazły 
na miejscu lub w pobliżu miejsca zamachu. Proku- 
tator r_’ niosko w ił z miejsca aresztovanie jej na 
Antek sprzeczności w zeznaniach i po spisaniu pro
tokołu uwięziono ją. Po 48 godzinach wypuszczono 
p. Mer ks amorową na wolność, ale dochodzenia ty kie 
nm l u zbrodni oszustwa popełnionego przez fabzywe 
*wi«d .twa przed sądem przeciwko niej toczyły się 
dalej. * t ■

Onegdaj dopiera uwiadomiono ją, ze prokuratu
rę  z powodu braku istoty czynu śledztwo umorzyła, 
przywracając tem samem jej nieposzlakowaność i

„HAJOHC1 PRZESTAŁ, WYCHODZIĆ. Redakcja 
„Hajoiiiu podaje że z powodu reorganizacji zawie
szono Czasowo wydawnictwo „Hajomu".

ZJAZD RABINÓW. W dniu wczorajszym rozpo
czął się w Warszaw ie zjazd rabinów 7. całej Pol
ski. W zjeźdue bierze udział kilkuset rabinów. Obra 
dy obejmą m in. ważne sprawy jak np. sprawę 
..agunot" tzn. żon, których mężowie zginęli bez 
wieści.

WYROK W  PROCESIE RADOMSKIM. W ubie
gły piątek zapadł wyrok w procesie poli ty e mym w 
Radomiu. Proces potrwał trzy dni. Czterej człon
kowie PoaJe Sjonu (lewicy) z.ostali skazani na trzy 
lata więzienia. Reszta w liczbie 7 miu została uwol
niona od winy i kary.

UKARANIE PORUCZNIKA - ANTYSEMITY. 
Onegdaj zakończyła się we Lwowie rozprawa prze
ciw por. Krumlowi i st. wachmistrzowi Czemoba- 
jewowi. Por. Krumel został skazany na osiem tygo
dni twieidzy (kara twierdzy nie jeśt dysfnmująca 
i nie pociąga za sobą degradacji Względnie wyda
lenia z wojska — przyp Red.) za użycie do wach
mistrza LeOtla Warta słów: „Ty żydowsku mordo" 
i czynne znieważenie dwu innych podoficerów. Czer 
nobajew został uwolniony. Prokurator wniósł od
wołanie od wyroku z powodu zbył niskiego wymia
ru kary.

NOWE ARESZTOWANIA W ZW IĄZKU Z A- 
FF.tlĄ PKO. Z polecenia sędziego Skofzyńsk’ego 
aresztowano w Warszawie technicznego kontrolera 
PKO. Bogusława Hryniewicza. Aresztowanego osa
dzono w więzieniu , na Pawiaku". HrynieciCz jest 
wmieszany razem z b. ministrem Lindetll w afery 
w PKO w szczególności odnośnie do pośrednictwa 
przy kupnie domu dla oddziału PKO -w Lodzi. Jak 
słychać, mają wkrótce nastąpić dalsze aresztowa
nia.

ARESZTOWANIE HANDLARZY ŻYWYM TO
WAREM. Policja lwowska' aresztowała ZOl gaiiiZową 
ną szajkę handlarzy żywym towarem. \V związku 
z terai aresztowaniem! okazało się, że w ostatnich 
czasach wywieziono z Małopolski wiele dziewcząt 
do Argentyny, Afryki połudn. i innych krajów. .

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

( id  1  k u l
W z w itk u  z tem

Łódzka „II Republika" podaje następujące 
Informacje od swego korespondenta z Ldrdy- 
•u —

„W  tutejszych sferach wysokich finansów 
dyskutowany jest z dużym zainteresowaniem 
projekt jednego z największych banków' w 
łpiawie poniocy finansowej dla Polski. W  ra 
porcie* złożonym zarządowi oanku przez rze
cze znawców w początkach stycznia r. b. sy
tuacja Polski uważane jesl za o wiele h-pszą 
niż przypuszcza opinja zarówno w Polsce jak 
| zagranicą. Pomijając kwestie techniczno- 
•karbowc oraz problematy polityczne, skazu
je się, iż głównym powodem obecnego nasze
go gospodarczego przeslleida jest zupełny za
nik zaufana mas do kreu tu wególe, a w 
łłizególności do banków. \V Polsce znajdują 
aię wielkie kapitały w- postaci. obcych walut 
Utajonych i nie znajdujący, h zastosowania 
W życiu ekonomicznem. Ludzie obawiają się 
powierzyć komukolwiek swe dolarowe j fun- 
fo^e oszczędności w przekonaniu, iż zostaną 
skrzywdzeni przy odbiorze pieniędzy. Osta
tnie zarządzenia dewizowe oraz praktyki nie
których banków i ich niewypłacalność przy
czyniły się do wytworzenia nastrojów iiiep 
fności i paniki.

Wobec takiego położenia jeden z wielkich 
kanków angielskich nosi się z zamiarem o- 
twarera filji w Polsce pod własną, znaną w ca 
lym świecie i absolutnie pewną firmą.

Rzeczoznawcy banku tego są przekonani, iż 
w ciągu krótkiego czasu jego oddział war sza 
wski ?oslanie nasycony wkładami polskiemi 
W obcych walutach, przyezem za zwrot wkła- 
dów zawsze pozostanie odpow ied walna entra 
la banku <w Londynie. Stwarza to absolutną

potyczka dla rządu.
jfcwność i gwarancję dla deponentów.

Równocześnie z ofwarciem filji swej w War 
szawie zainteresowany bank angielski ma za- 

j miar wszcząć pertraktacje z rządem potsktm 
w sprawie udzielenia rządowi wielkiej pożv- 
ezk i, przyezem jest rzeczą jasną, ii na poży
czkę tę pójdą w pierwszym rzędzie zebrane w 
banku polskie kapitały.' W  ten sposób zos.aną 
z jednej strony wciągnięte do polskiego życia 
gospodarczego odłogiem leżące nasze pienią i 
ibe, z drugiej zaś — nie nastąpi obciążenie po 1 
ży tkami polskiemi zagranicznych ryp 1*6w J
pieniężnych. Rola banku angielskiego w całej } 
tej sprawie będzie właściwie rolą obustronne
go gwaranta.

finansiści londyńscy w (całej tej sptawle 
absirahują zupełnie od warunków politycz
nych, będą dążyć natomiast do pewnych zabez 
pieczeń prawnych w dziedzinie oprocentowa
nia i spłaty długu państwowego. Pozalem
bark ten ma zamiar przyjąć czynny udział w 
gospodarczym życiu Eolski d "ogą kredytu,
010z dzierżawy i finansowania przedsiębici stw 
zarówno państwowych jak i prywatnych1.

II. S t i li  p m i m i  mvit\ M i r o w i
Na mocy ustawy z dnia 22 grudńia 19P5 r. 

(Dz. U. Nr. 129, poz 919' wypuszczona została 
dnia 1 lutego serja II. premjowej potyczki do 
Iarowej z terminem płatności nie flłuższym 
nad 5 lat od daty emisji.

Serja II. popularnej w szerokich kołach na 
szegą społeczeństwa „dołarówki" winna cie
szyć się jeszcze większą wziętością, niż serja 
I, z uwagi na daleko wTvższe szanse wygrania 
Drem ii. Gdv bowiem

wionę premje wynosiły na pęzeciąg dwóch i*ł
400.0000 doi., czyli 200.00U' doi. rocznie, premje 
dla obligacji serji II. mają wynosić rocznie
250.000 doi. Losowania premji będą się odby, 
wały co dwa miesiące. Mimo podwyższenia 
prćmji oproccniowanie stale obligacji Il-giej 
sciji nie uległo /.niżce, wynosząc, jak i w serji 
I. — 5 procent w stosunku rocznym.

Serja II. p rem jo we j pożyczki dolarowej bę* 
dzic żalem najkorzystniejszą lokatą oszczędno 
sci, daje bowiem zupełne zabezpieczenie kap*" 
lalu i stale oprocentowanie a w dodatku mó? 
ność wygrania wysokiej premji.

Niedogodności lokowania wolnej gotówki 
w innych papierach procentowych, wypływa* 
jące z niemożności zbytu danego papieru w WJJ 
padkach nagłych, przy obligacji II. serji ,,d<H 
larówki" całkowicie odpadają, gdyż obligacjo 
te będą przed terminem płatności wykupywać 
iie w każdej chw ii na żądanie posiaaaczś MB 
złotych według ustalonego przez ministrS' 
skarbu kursu.

Obligacje Serji II. „dołarówki" będą sprze
dawane przez Bank Polski i jego odJziaKu 
przez Pocztow ą Kasę Oszczędności i przu2 
Bank Gospodarstwa Krajowego za waluty za* 
graniczne oraz za złoto według kursu, ustało* 
pipo przez ministra skarbu.

Posiadacze obligacji I. seiji „dołarówki ino 
gą je korzystnie wymieniać juz od dnia 1 lu* 
‘ego na obligacje II. sci ji, gdyż mają prawo 
ode Jąć kupon pła tny dopiero 1 marca. Prze* 
co w ciągu miesiąca będą korzystali z podwój 
nege oprocentowania. Te znaczne korzyści, ja
kie są przywiązane do obligacyj II, serji „do* 
Jarocki" niewątpliwie zachęcą szerokie masy 
publiczności do gremjalnego nabywania ich-

p o d a t k i
O NIŻSZY WYMIAR POD YTKU Pr ZEMA* 

SLOW EGO Centralny Związek Polskiego Przemy
ślu Górnictwu. Handlu i Finansów wystąpił do 
władz rządowych o obniżenie podatku przemj iło
wego na szereg artykułów objętych listą złożoną' 
pr-ez związek. Lisia ta jest rozszerzeniem listy M* 
warów, które już ulgę podatkową otrzymały. V  me
moriale swym wymieniony związek wysuwa ró*. 
wnież propozycję, by Minister Skarbu w porożami®* 
niu z Ministrem Przemysłu i Handlu otrzyma! pra
wo rozszerzać jeszcze zatwierdzoną listę towarów <* 
niższej stawce podatkowej.

FIN ANS* ‘
KRYTYKA n o w y c h  p r z e p i s ó w  o obro

c i e  WALUTAMI ZAGRANICZNEMU Miarodajne
sfery gospodarcze zwróciły s,ię do Ministerstw# 
Skarbu w sprawie ujemnego wpływu nowych przepi
sów o  obrocie dewizami i walni imi zagranićznenb 
na życie gospodarcze Polski. Według obecnych prz®

. Jlisów sprzedaż walut zagranicznych  jest b ietL pu**' 
czalna właśnie w W ypadkach w których  życie  gU"1 
spodarcze bezw zględnie tego wym aga. NiemożliW d 
jest np. spłacenie w walutach zagranicznych  kredyt# 
udzielonego z Zastrzeżeniem spłaty w efektyw ne! 
w alucie zagranicznej, bow iem  przepisy w alu to* '8 
przewidiują Id tylko zobow iązania zagraniczne, *8  ̂
zobou iązania kra jo t /e  w  W alucie zagranicznej 
pom inięte. D oprow adza to a lbo  d o  kupow ania  doi®' 
rów  w  sp osób  nielegalny, albo też do szeregu V10* 
Cesów o n iew yw iązanie się z zobow iązań.

POLITYKA OSZCZĘDNOŚCIOWA MINISTER* 
STWA KOLEI. Poza wprowadzonem już ogranie*®! 
niem na sezon zimowy ruch ii pociągów asobowye** 
nie naruszającym interesów pasażerów, przewid/i** 
ne jesl zmniejszenie liczby pociągów rsobpwyeh *  
letnim rozkładzie jazdy, począwsay od 15 maja P** 
Stoi to w ścisłym związku z polityką oszczędno* 
śeiową, przeprowadzaną we wszystkich działach 
łejnietwa.

KOMUNIKACJA
NOWA TARYFA KOLEJOWA na przewóz 

rów ogłoszona została jako załącznik do Dz. b 
Nr. 11. Taryfa ta wchodzi w życie z dniem 1®

DELEGACI SOWIECCY NA KONFERENcJ^  
KOLEJOWĄ W W ARSZAW IE. Z Moskwy 
szą, że na międzynarodową konferencję kolej® 
która ma się odbyć w Warszawie 22 ten. z iidiia 
ZSSR., Austrjd,, Niemiec i CzechosłowT-ji, 
dżają z Moskwy następujący, delegaci: jjełnonw^"^ 
Komisarjatu Komunikacji. — Swerczkow, j#kO EL 
zes, oraz pp. Kozłowskij, Popow, K arpow tfu* 
brażeńskij i Borysow — w1 charakterze del-88 
Jak w: idomo konferencja ta ma się zająó 
niem bezpośrertdiej komunikacji osobowej i 
wej między ZSSR i wymienionymi wyżej k* ' 
iranaytem przez Polskę.
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PRZEMYSŁOWIEC 
zmarł po długich cierpieniach 

w 54 roku życia.
Pogrzeb odbędzie się dziś we wtorek, 
dnia U lutego 1926 r. o godz. 3 popoł. 
z domu przedpogrzebowego ua cmen
tarzu izraelickiui w Krakowie, o czeru 
zawiadamia w smutku pogrążona

Zona.

A Dział sportowy

PRZEMYŚL
SYTUACJA W PRZEMYŚLE DRZEWNYM. 

Przemysł drzewny, stanowiący bardzo poważny 
/dział naszej gospodarki narodowej, przeżywa w dał 
teym Ciągu dość eSlry kryzys. Skutkiem przeżywa
nego obecnie przez wszystkie warstwy społeczne prze 
fedenia Lranzakcje na rynku wewnętrznym są mini- 
mnine. To samo dzieje się vt liandiu zagranicznym 
pomimo, że ceny naszych produktów drzewnych spa 
%  w stosunku do roku ubiegłego o około 30 proc 
'Według sprawozdania sfer przemysłowych nawet 
zakończenie zatargu gospodarczego z Niemcami nie 
Wpłynie decydująco na poprawę, gdyż Niemcy we
szli już w kontakt z przemysłem drzewnym Rosji, 
Czechosłowacji i państw bałtyckich, nie mówiąc już 
o uniemożliwiających eksport produktów drze
wnych dc Niemiec, falałnych stosunkach finanso
wych i kredytowych w niemieckim przemyśle drze
wnym. Obecna stabilizacja ku'Sa dolara ułatwiła 
BieCo obrót zagraniczny.

Z PRZEMYŚLU SPOŻYWCZEGO. Stagnacja w 
przemyśle spożywczym tłumaczy się głównie bra
kiem kapitałów obrotowych. Wedrug sprawozdania 
Izb Przemysłowo- Handlowych większość odbior
ców żąda prolongowania lerminów płatności zobo
wiązań, co przy braku kapitału obrotowego wpływa 
latanie .na ten przemysł. Oży wienia spodziewać się 
niożna tylko z chwilą naprawy ogólnej sytuacji go
spodarczej w kraju.

HANDEL
HANDEL POLSKO-TURECKI. Z materjałów 

*pr..wozdawczych za rok ubiegły wynika, że’ rozwój 
handlu polsko- tureckiego niema dostatecznie rozwi- 
U ętej organizacji. Dotychczas firmy j>o]skie ogra
niczają'się przeważnie przesyłaniem do Turcji kata-- 
kłgów i nielicznych próbek towarów. Wobec silnej 
konkurencji innyeh państw na rynku tureckim po
żądane jest delegowanie do Turji kompetentnych 
ludzi, kiórzyby. na miejscu zbadali potrzeby rynku, 
w szczególności ceny, które podlegają tam bardzo 
dużym wahaniom.

------------O-o------------

iłlmiiif mfiitm
A. K. i i  Rekurs nie wstrzymuje płatności podatku 
J, di di,111 .jytał wystawiony w rl 1912 i zwolhdo- 

hv był od Dodatku dontowj-Czynszowego, to można 
Uzyskać zwolnienie od podatku od nieruchomości.

STAŁY CZYTELNIK. Handel nawet drobny ro
werami, Wyrobami gumowemi, lakierami i maszy
nami w-ymagu -świad. przemysłowego II. kategOrji.

K. M. Ż. Pilzno. Lokale zajęte przez stowarzyszę 
' 11 i a podlegają ochronie lokatorów na równi z mie

szaniami zajętemi przez osoby prywatne.
S. [. K. Szyld należy zgłosić i zapłacić od niego 

Podatek.
■F.SES lSłpł. Adres Związku rewizyjnego Towa 

rż.v*t,Y spółdzielczych — Warszawa? Elektoralna 19. 
Adres Banku dla Sporazielni — Warszawa, Sena
torska 32.

1 Wolny od podatku dochodowego jest dochód 
®*żcj 1.500 ‘zł: 2) tak; 3) podatek dochodowy wymie
ć m y  jeśt wedle taryfy, której stawki rosną w mia- 
^  wysokości cU chodu; 4) pod. dochodowy płatny 
l**t 1 yV. i 1/XI. roku podiatkowrego; 5) powinno wy- 
Jtorczyć: o) i 10) prywatne kursy nausowe (buchal- 
*®rji ’ ) wolne są od podatku przemysłowego, nie 
"zebu więc wykupywać Świadectwa przemysłowego;
) po potrąceniu wydatków, 9) należy doliczyć to 

^nagrodzenie; 11) zeznanie do pod. dochodowego 
**ada się na podstawie dochodu, uzyskanego w ro- 
b ubiegłym, 14) Nie. — Ręszta pytań jest Częścią 

jiaiozum iała, częścią odpowiedź na nie wyni- 
* Powłyi szych  inlormacyj.

WALNE ZGROMADZENIE KRAK. OKR. KO
LEGIUM SĘDZIÓW.

W Sobotę (|inia ti bm. odbyło się Walne Zgroma
dzenie kruk. okr. Kołegjum Sędziów piłki nożnej. 
Zgromadzenie miało charakter bardzo burzliwy i acz 
kolwiek bardzo szeroka dyskusja była dowodem wiel 
kiego zainteresowania Członków <Ua prac Zat/Udu. 
to jedilak poziom jej nie był wysoki. Za.fząd objął 
urzędowanie W bardzo krylArznyn momencie, kiedy 
stosunki w samem kolrgjuni były fatalne, a i stosu
nek do wtudz i klubów sywactowyeh wprost me do 
zniesienia. Zarząd musiał przełamać w pierwszym 
rzędzie niechci władz i klubów i utrwalił w ciągu 
dość krótkiej działalności a u tory Lot i powagę, konie
czną lentu organowi. Obecnie należy do kolegjum 
104 egzaminowanych cz.lonków. którzy prowadzili 
około 2.000 zawodów-. Walne Zgromadzenie przyjęło 
do wiadomości sprawozilanie zarządu i wyraziło mu 
przez aklamację ubsolulorjum. Uchwalono cały sze
reg zmian regulaminowych, które miały charakter 
wpojenia jaUnajwiększej dyscypliny i konsolidacji 
Wewntęrznej i podniesienia powagi kołegjum na ze 
wnątrz.

Wielką walkę wywołały wybory któi e przeciągły 
się prawie przez 2 godziny. W końcu doszło do po
rozumienia poinię lzy różnymi ,,blokami" i wybrano 
przez aklamację p j raz drugi przewodniczący a p. 
\Vl. M-Oit nera, zaśt. p. Aiidrz. Rutkowskiego, śekre- 
larzern p. Ferd. ArCzyńskiego, Członkami J. Land- 
wirtha i Muks Homunga.

Do komisji egzaminacyjnej wybrano pp. dr. Lust- 
gai lena, Labr do komisji kwalifikacyjnej pp. Rzą
sę i Tep'era, do rewizyjnej Wawrzusiaka i Schnei- 
dra. Delegalami na Walne Zgromadzenie P. K. S. 
wybrano pp. Molkńera, inż. Rosenstocka i Dorfa.

Wybrano też komisję weryfikacyjną, która będzie 
miała na Celu przeprowadzić weryfikację wszystkich 
uzłoukówi którzy waiosą podania o odnowienie le
gitymacji i zaopinjOwać bezapelacyjnie o ich przy
jęciu do kołegjum. Do komisji wybrano pp. Mol- 
knera Rząsę i Dr, Kuklę.

Należy- z uznań-em powitać jawność Walnego 
Zgromadzenia ■ gdyż" dotychczas Walne Zgromadze
nia k-ólegjum sędziów były zawsze owiane tajem
nicą.
  *

ROB, K. S. LEGJA rozegrał pierwsze zawody 
fotbalowe z silnym C. klasowym Orłem i pokonał go 
Zasłużeni* 7:1 (1:0). Legia wykazała bardzo dobrą 
formę. Sędzia-p. Seidner.

Przypuszczalnie w ciągu najbliższych dwu lygo- 
ni rozpoczną: już W szystkie kluby ro-zgrywki. gdyż 
muszą przygotow ać się do zawodów o mistrzostwo, 
które rozpoczynają się 14 marca.

CRAOOYIA—MAKK ABI grają 28 lutego.
WIEDEŃ. Amatorzy--Hertha 4 2 (2-1). Jedyne 

zawody o mistrzostwo. Poza tern jedynie rozgrywki 
przyjacielskie: Hakonh—Simmeiing 3:0. Vienna—
SloVan .1:1. Rapid- -Brigittenau 3:1.

W'lADOMOśCf ŻYDOWSKIE.

M l  RMii ItsiDiiia p m n i u !  fcH  nirtaira
cjo Palestyny.

Paryż. (ŻAT) Btirmistrz Tel Awiwu p. Di- 
zengof zakonjuriikoWdł wdowie i dzieciom Ma 
ksa Nordaua. (znaną juz naszym czytelni
kom . red.) uchwałę rady miej. w Tel Awiw? o 
przewiezieniu dt> Teł Awiwu prochów wiel- 
k tgo wodza sjonistycznego i łożeniu ich do 
honorowego grobu- Dizcngof zapytuje rodzi
nę Ncxrdau‘a, czy zgadza się na uchwałę rady 
miejskiej. Pani Anna Maksa Nordau odpowie 
działa Dizengofowi. iż cieszy ją decyzja ra
dy miejskiej w Teł Awiwie oraz przekonaną 
jest. iż żadna ziemia na świecie nie będzie' tak 
'ekką zmarłemu, jak. ziemia pąlestyńska. Paul 
Nordąu wyraziła wreszcie życzenie osobistego 
towarzyszenia prochom swego męża do Pale 
styny.

T rido U d B. S a n t i a « n ń tź iz je iii  P a ln tr ir
Były Komisarz Palestyny sir Herbert Samuel i je

go małżonka wyjeżdżają wkrótce do Palestyny, 
gdzie zamieszkają aa stałe. Jak podają, minister
stwo kolonji nie chciało przez trzy miesiące wydać 
sir He”berlowi Samuelowi wizy palestyńskiej. Mini
ster kolon ji Arnery oświadczył, że nie uważa za włu 
ŚGiwe, by sir Samuel osiadł jako prywatna osoba 
w kraju, w któi ym dzierżył najwy ższy urząd. Opo
wiadają, Że kiedy Usvszkin był w Londynie i do
wiedział się o tej sprawie, rzekł do Samuela: „Teraz 
poczuje pan, jak smakuje rneoti zy mauie wizy dc 
Palestyny

JPOLITYKA SPORTOMA“ .
W jednym z ostatnich numerów „Sch weózerlsch* 

Fu.ssball trnd Athletik Zeitung zamieścił znany pu
blicysta .sportowy Dr. 'Wiłly Mt-isl bardzo Celine H> 
v. "gi o panoszącej się obecnie ..polityce" sportowej, 
która zajęta uniysiy większości d/ialaCzy sporto
wych i s|iw'zyLa zup dnie charasier sportów a w 
szczególności fot Italii.

C.oż może olniiodzić — mówi Mt-isl — fotbalistf 
F. 1 F. A. i jej... polityka? Tak, polityka jest jeOJG 
nelli w lu.sciwem określeniem. Kto kiedykolwiek 
współpracował, kto tylko oglądnął w papierowe 
kulisy ten \, ie. że we F. 1. F. A. dzieje się 'podo
bnie... jak powiedzmy w Lidze narodow. Faktyczni* 
świat sportowy jeTt tak źle zorganizowany polity
cznie, jak i cały „świat ' świat lotbalowy ma swych 
dyplomatów, ci mają Swe tajemnice, swe „nitki", 
jednem słowem, Cała organizacja Wygląda jak .'Mi
niaturowe Wydanie wielkiego politycznego Świata. 
Jeżeli jednak Czasami chciałoby się i zawodowym 
politykom poradzić, by robili cos mądrzejszego, ót 
by może zagrali w ping- pong, to wprost zmusza 
nas czasami uczucie do Wezwania pohtynów sporto
wych, by raz wreszcie porzitcili zielony stół i fa  
zielonej murawie pogonili Za piłką. Jest to jedlniŁ—. 
i tutaj wychodzi absurd ten najwittjCłniej na jaw -• 
dzisiaj wprost nie do przeprowadzeniu, by uczestni
cy kongresu -fotbalowego wzięli udział w i g it lu u y ll 
zu w odach folbalowych, tak jak i uozesuiików Wiel
kich ankiet nie można do rowów ściągnąć strzelec- 
kich.

Pozostawmy jednak poglądy nasze na politykę i. 
polityków. Przecież jest pewnem, ze sport przyszedł, 
na świat dla uzdrowienia i rozrywki. Miał oo plamy 
codziennej pracy zawodowej, od nas usuwać. Cbcu 
ło się bawić i grać, cieszyć i używać. Gdzież są W 
czasy/

Organizacja spiętrzyła się na organizacji. Z gry I 
zabawy zrobiono poważną sprawę prawie Że obo
wiązek. Władze urzędują fonhulażzc roSną bez koń
cu. archiwa prowadzi się i Zapełnia  ̂ tak />w»T_i doj
rzali ludzie trudzą się d łamią głowy, dla Ogohtegó 
dobra fotbalu, (dla nóg nie ma obaWy).

Ładnie pokierowaliśmy sprawą. Za.ppnn ią^ y .my, 
że fot bal jest grą, że pon tty .ą tk.»ym v,ynfa a»- 
kiem, że mistrzostwa, zWiątek i . wiązki, kongresy 
itd. są jedynie i wyłącznie dla gry, a jeżeli wmawia
ją sobie, że są dla siebie samych aby uprawiać sf 
munuiturże politykę podczas gdy ldcl/Cznie Mt dba 
tego, by nie przeszkadzali grze w forbad. to 
całkiietn poprostu wypędzić tych szkodników z dzia
łalności fotbalowej, w której nie mają niczego doi 
szukania, gdyż oni przecież nie chcą woale grać, *  
przynajmniej nie we Foths,l.

My zaś chcemy grać w piłkę, girać i jeszcze Ca* 
grać, nie jako obowiązek, i nie lylko żyć nią jedyną,

Do tych roztropnych uwag o szkodłiwOi działal
ności „polityków" sportowych i u nas — .ido mamy 
chyba nic do dotlenia.
» ii — mit  I. IU .J — I— — i—

ŹABOTYNSKI W  AMERYCE. Do New York* 
przybył znany przywódca sjonistów- rewizjoni
stów Wlodziemierz Żabotyński. Cetełn jego przyby
cia jest zorganizowanie zwolenników jego stronnic
twa. Żabotyński w-ystąpił na mityngu, w którym 
wzięło udział przeszło 1000 osób. Krytykował on o- 
stro plan kolonizacji żydowskiej w  Rosji i wypo
wiedział się przeciwko rozszerzeniu „Jewish Agen- 
cy“ . Obecni zgotowali Żabotyński emu owatyjm  
przyjęcie. A\ NewJorku powstała niowa Organizacja 
rewizjonistów.

OTWARCIE KOMUNIKACJI TELEFONICZ- 
NEJ POMIĘDZY PALESTYNĄ A EGIPTEM. Na
stąpiło otwarcie komunikacji telefonicznej pułliięJizy 
Palestyną a Egiptem. Nowa liiija, służyć będzie rd- 
wnij»ż dla rozmów prywatnych.

ŻYDZI RUMUŃSCY’ PROTESTUJĄ PRZECIW 
EKSCESOM ANTYŻYDOWSKIM, Przew^Lruozący 
Związku gmin żydowskich w Rumunji p. Eli Ber- 
kowicz przyjęty został na nudyeneji u prezydenta 
ministrów p. Bratianu. P. Berkowicz zw-rócił uwagę 
p. Bratni nu na brutalne postępowanie studentów ru
muńskich wobec swych kolegów Żydów. Prezydent 
nr-mistrów przyrzekł podjąć środki zaradcze w tej 
sprawie. Związek Żydów rumuńskich opublikował 
w prasie odezwę, protest ującu przeciw ostatnim 
ekscesom antyżydowskim na umw, fsytetacł 'rumuń
skich.

EMIGRACJA DO PALESTYNY. W styczniu ł» . 
przybyło do Palestyny 2,100 osób. W  roku ubiegłym 
w ty marnym miesiącu przybyło do kraju przeszło 
3,000 emigrantów.

BiwiszeM ani Dziniik



Sfe. 8 „NOWY DZIENNIK" środa 10 lutego. Nr »

U iyw alria  do gotowania, smażenia, pieczenia tyfke 
powszechnie J&feo najlepsze znanego masła roślinnego
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W jaki sposób stałem się miljarderem?
Opowiada o tem Rockefeller.

Jeden anielski dziennikarz zwrócił się do Rocke
fellera z prośbą by zechciał opowiedzieć w jaki spo
sób stai się najbogatszym Człowiekiem świata. Roc
kefeller niechętnie opowiada o  sobie, ale ty.n razem 
uczynił wyjątek i przesłał do jednego z londyńskich 
dzienników giarść wspomnień.

„Gdyby odeiłinie zażądano, bym wskazał drogę W 
jaki sposób można szybko stać się bogatym człowie
kiem, nie umiałbym na to odpowiedzieć, chyba że
bym posłużył się banalną warjacją aforyzmu przy
pisanego jakiemuś austrjackiemu generałowi i po
wiedział; „By sostać Krezusem trzeha mieć szczę
ście, szczęście' i jeszcze raz szczęście1'. I rzeczywi
ście na tem polega cała tajemnica robienia pienię
dzy, by wykorzystać swoje szczęście. 
j Już w najwcześniejszych swych latach byłem 
święcie przekonany, że posiadam specjalny talent do 
Klibieuia pieniędzy. Tak, jak natura obdarzyła Ra
faela talentem malarskim, Szekspira talentem drama 
tycznym, to mnie obdarzyła zdolnością szybkiego i 
pewnego robienia pieniędzy. Goprawda musi każdy 
talent mieć sposobność i odpowiednie środowisko. 
SW główną rolę odgrywa tylko szczęście. Jestem 
1 przekonany, Że w Ameryce znajduje się chyha jesz- 
Cce 10,000 ludzi posiadających ten sam talent, co

ja. Ale nie mogą z talentu tego korzystać, ponieważ 
brak im było sposobności. Tak umiera w Ameryce 
corocznie 10,000 Rockefellerów in spe.

Trzymałem się zawsze zasady: Nie przepuszczaj 
żadnej sposobności, jeśli możesz swój kapitał po
mnożyć, I tak wywołało to w amerykańskim świę
cie finansowym duże zdumienie, gdym już jako bar
dzo bogaty człowiek rzucił się na branżę żelazną, 
czem się doiychczas wcale nie zajmowałem. Czyż 
nie zauważyliście — oświadczyłem zdumionym — 
że cena żelaza idzie w górę? Któżby się mógł po
wstrzymać o-d tego, by nie zarobić parę miljonów.

I rzeczywiście nie omyliłem się. W  kilka tygodni 
później nastąpiła szalona haussa na żelazo, tak, że 
swój majątek potroiłem, A zresztą sztuka miiljone- 
ra polega nie na tem by dojść do pieniędzy, ale by 
te pieniądze utrzymać. O Wielo łatwiej zarobić 10 
miljonów, niż te 10 miljonów porządnie ulokować. 
Mani też swe zasady od których nigdy nie odstępuję:
1) Nie wydawać pieniędzy bez żadnego pożytku,
2) być zawsze oszczędnym i punktualnym, 3) nie zry 
wać ze zwyczajem, który okazał się pożytecznym...

Nie wiele nam, głodomorom, ta nauka amerykań
skiego miljardera pomoże...

ROZMAITOŚCI ZE ŚWIATA

Papiei Pius XI. usuwa spodnie 
z kaplicy Sykstyńskiej.

Któż nie zna pierwszego dziennikarza i genialnego 
pomiftoCtstę Piętro Avetina? Ten niedościgniony dla 
NowaCzyńskich wszystkich krajów piawzór dzien
nikarstwa ścigał wielkiego Michała Anioła swoją nie 
bawiśoią, dlatego, że nie otrzymał od niego kiedyś 
żądanych rysunków. A przed teroryzmem tego 
pierwszego ambasadora ósmej potęgi świata, ugiął 
■Óę papież Paweł i powołał nieznanego malarzynę z 
iV©łterry„ by wszystkim gigantycznym świętym i nie 
ówiętym, ozdabiającym freski sykstyńskiej kaplicy 
{wymalować —  spodnie. Dzięki tym spodniom prze
szedł malarz Daniele z Yolterry do historji mata*-

jako „kragkeiUone" co po naszemu oznacza ma
larza apodni.

Teraz na rozkaz papieża Piusa XI przeprowadzo
no restaurację kaplicy i przyprowadzono postacie 
Michała Anioła ze „Sądu Ostatecznego" do pierwo 
fnego stanu. Zniknęły więc znowu spodnie Daniela, 
„hraghettone", a Włochy na nowo pozyskały wielkie 
dzieło sztuki. Ciekawi tylko jesteśmy, co na to po
wie p. PnsloWski, wielki i nieprzejednany kuzyn 
Rozfworowskiego, węszący wszędzie pornografję,

HaUkinowii i  ituie tiwilin.
W  „Neues Wiener Tagblatt' zajmuje się je 

Ben z publicystów wiedeńskich losem dawnej 
arystokracji austtrjackiej. Wielu dawnych 
arystokratów wycofało się z Wiednia na swe 
lamki; wiedeńskie ich pałace zostały sprzeda 
ne, albo zasekwestrowane, albo też są opu- 
azczone. Dzieci tych arystokratów przeważnie 
pracują na swe życie. Hr. August Sajm, były 
mistrz dworu arcyksiężnej Marji Józefy, ma
tki cesarza Karola, jest dyrektorem pewnego 
przedsiębiorstwa przemysłowego. Kuzyn Cesar 
•Iii, ks. Erich Thurm and Taxie jest urzędni
kiem bankowym, ks. Schwarzenberg i wielu 
Innych arystokratów służą, jako urzędnicy 
W Doroteum, wielkim wiedeńskim zakładzie 
aastawniczym i licytacyjnym, obaj synowie b. 
minista spraw zagranicznych hr. Ottona Czer 
plna są urzędnikami w banku, prawnuk cesa 
rza Franciszka Józefa b. arcyks. Reiner jest 
pomocnikiem mechanika, synowie b. arcyks. 
Leopolda Salvatora, szefa austrjackiego Czer
wonego. Krzyża za czasów wojny, są ajentami 
handlowymi. Córki arystokratów auitrjackich

prawie wszystikie powychodziły w ostatnich 
latach za mieszczan. Księżna Dietrichstein po 
ślubiła młodego przemysłowca, hrabianka 
Harrach pewnego adwokata w Berlinie, ks. Jó 
zefin Roban, która na życzenie cesarza portre 
iowna była na banknotach austrjackich, poślu 
biła kupca Willnera. Ks. Auersperg jest dziś 
panią Eleonorą Wallner, ks. Hohenlohe- 
Oeringen panią Eryką Amon. Córka arcyksię 
cia Fryderyka, generalissimusa austrjackiego 
w czasie wojny, zwanego „wieszatelem“, arcy 
księżna Marja Alicja poślubiła ziemianina 
Waldgotta, kuzynka jej ks. Karolina Sayn 
WUlgenstcin aptekarza Kohleisena, hr. Segur 
wiedeńskiego fabrykanta kapeluszy Habiga, 
hr. Henrjetta Thun-Hohenstein brata jego Ka 
rola. Tak samo wielu arystokratów poślubiło 
bogate mieszczanki, przeważnie Żydówki. Ks. 
Ferdynand Lobkowitz ożenił się z panią Wol 
kow z Pragi, ks. Karol Egon von liohenlohe- 
Waldenburg z p. Caspar z Budapesztu, brat je 
go ks. Aleksander z p. Adelą Freund, z domu 
Low, hr. Gundacker von Wurmhrand-Stup- 
pach p. Margaretę Ehrenzweig z domu Spi- 
lsser, Nawet słynny almanach gotajski nie 
mógł przemilczeć tych nazwisk .aczkolwiek 
dyskretnie nie mówi nic o bliższych perso- 
naljach i datach.

Kołłontajowa o aiałieństwe.
Znana komunistka Kołłontajowa bawiąca 

obecnie w Moskwie wystąpiła w „Domu związ 
kox ym“ z odczytem o małżeństwie i z kryty
ką projektu o reformie prawa rodzinnego. 
Kołłontajowa jest., jak wiadomo, zwolennicz
ką zupełnej swobody w związkach małżeń
skich. Głosi wprost, że nadmiar swobody jest 
lepszy niż prostytucja. Odnośnie do rodziny 
nie potrzebują się komuniści o ni? zbytn‘o 
troszczyć, albowiem rodzina jest to mężczyz
na i kobieta, wstępujący w związek i oddzie
lający się od ogółu. Czy jest potrzebnem to 
oddzielenie? —  pyta Kołłontajowa —  i odpo
wiada przecząco. W  odczycie swym oświadcza 
ła ona, że rejestracja małżeństwa j«st zbytecz 
ną. O ile obywatele wsi i miast chcą prawnie 
unorjnować swe stosunki rodzinne, mogą to 
przeprowadzić za pomocą małżeńsko-gospodar 
czej umowy o stosunkach majątkowych, wy
pływających z małżeństwa. Obecny projekt

sowiecki, identyfikujący małżeństwo fakty ar* 
ne z małżeństwem prawnem, przeniknięty 
jest zbyt silnie poglądami burżuażyjnymi, u* 
bąwiającym i się upadku, o którym tyle m ów i 
mieszczańska ideologja. Nowy projekt sowie*, 
cki rozróżnia Irzy gatunki kobiet; zarejestruj 
Wane, niezarejeslrowane i przygodne. PieW^ 
sze dwa rodzaje małżeństwa są uznawane* 
Trzeci jest pozbawiony praw. Ale właśnie tal 
„przygodne" małżonki rekrutują się zwykle 
z warstw najuboższych i dlatego trzeba Ich kej 
nieeznie bronić. Z  tej przyczyny należy znieść! 
rejestrację tak samo. jak jest koniecznem zsn- 
proponowanie doskonałego jej rozdzielenia. Dlaf 
ochrony dzieci należy stworzyć specjalny u-.' 
bezpieczający fundusz, na który złożą sią 
wszyscy dojrzali obywatele państwa. f

Wesoły kącik
— Nie wiem, co mężowi kupić Ba imieniny?,
— Kup mu portfel.
—  Ma.
— Laskę!
— Ma.
— Książkę!
— Także ma.

a «

— Tatusiu duj mi złotego.
— Na co?
— Na dworze stoi żebrak, chciałbym mu dać 5fli 

groszy.
*  *  *

Pokojówka: Pan każe się pytać, Czy pani będztó 
wnet gotowa.

Pani: Przecież już przed godziną powiedziałam
mu, że za pięć minut będę gotowa.

* • .
I niechże mi pan powie, drogi przyjacielu, (HnCKż 

go pan się nie żeni. A może pan nie lubi dzieci?
■— Przeciwnie, ogromnie lubię dzieci, ale... cudze.,
—  Tem bardziej, jeden pow ód  więcej, Żeby się oże^ 

nić!

Zamiast na tronie ■■■

B\,̂
Oels poświęca dużo czasu sportowi, Szcz»gób*j 
lubi jazdę samolotem i rowerem. Rycin* nasza 

stawia go właśnie na rowerze.
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Przedstawiciele „Jointu" w KrakowieNutnjtie Ligi 111 iianpi Pilulwl
Komitet przygotowawczy Ligi dla pracują- 

* j  Palestyny w Krakowie urządza w niedzie
lę, 14 łan. zbiórkę po domach na cele instytu
ty] robotniczych w Erce Izrael.

Arobna wkładka miesięczna wystarcza, by 
dać się członkiem Ligi.

Każdy, koniu drogie są wysiłki wa.stwy 
^teacującej w Frec około zbudowania w kraju 
tpołeczeństwa opartego na zasadach pracy pro 
tłuktywnej i sprawiedliwości społecznej, chę
tnie przystąpi do Ligi w charakterze czionka

Liga ńie jest Instytucją partyjną i oba'r uje 
#»na wszystkie ugrupowania sjonistyczne. sto
jące na platformie pracującej Palestyny, oraz 
l*szystK.i ’h Żydów, którzy uznają ideę ucięto- 
jlnitmą w liaśle „Erec Israel ha-owedeth“ (Pa 
lesiyna pracująca).

■Datku na rzecz Ligi nie odmówi przeto w 
tłniu 14 hm. żaden Żyd krakowski'

*

Dziś we wtorek, 9 bm., o godz. 7.30 wieez. 
ijSttadoni 55) posiedzenie Komitetu Przygoto
wawczego Ligi dla pracującej Palesty y —  
przy współudziatle p. Dra J. Halperna. Dcle- 
igari org. Haszachar, Chejrut, Haszomer i He- 
cha'uc proszeni Są o bezwzględne przybycie.
f— *

W e czwartek 11 bm., o godzinie 7‘3u wiecz. 
W okalu „Bnej Zion“ (Zielona 17) zebranie 
delegatów wszystkich organizacyj, wchodzą
cych w skład Ligi dla pracującej Palestyny, 
dla przygotowania zbiórki w dniu 14 bm 

*

Chrzanów: We czwartek 11 bm. zebranie 
Ligi dla pracującej Palestyny. Referuje p. Dr 
U.; Halpen..

KRONIKA
Kraków, 9 h lego

— O ROZBUDOWĘ MIASTA. Opegdaj od- 
się pod przewodnictwem komisarza rzą

du Ostrowskiego posiedzenie subkomitetu roz 
budowy m Krakowa, na którem zastanawiano 
się nad rozdziałem i wypłatą pożyczek już 
ptzyżhaayi.h w celu jak najrychlejszego zanu 
dnkn a bezi obotnych. Subkomitet postanowił 
zbadać stan Ludów prowadzonych przy pomo 
ry udzielonych pożyczek z funduszu ro?budo- 
Tty, oiaz przyjść z pomocą tym instytucjom 
Względnie właścicielom, którzy na dokończe
nie budów najspieszniej potrzebują duszy-.h 
uzurelnień pożyczek. Zarazem subkomtit po
stanowił odnieść się do Kasy Oszczędności m. 
Kranowa o uruchomienie z funduszów kasy 
kredytów budowlanych hipotecznych do wy- 
śpkcści 200,000 zł. na konieczne naprawy sta
rych domów.
’ —  POSIEDZENIE WYDZIAŁU BIBLJOTE 
KI „EZRA“ odbędzie się dziś we wtorek 9. 
bitego w sali prezydjum gm.ny żyd. Początek
0 ?odz. 7‘30 wiecz.

PLENARNE ZEBRANIE CZŁONKÓW 
2 W . ŻYD. MLODZ. U. J. ,PRZEDŚWIT 11 \- 
SZG-CHAR) odbędzie się dziś, we wtorek, o 
Bbdz 7-mcj Wlecz, we własnym lokalu. Prezes 
*ół. Menasche referować bedzie n. t  „Wcoec
1 rat silenia" Wstęp wyłącznie dla członków 
Związku.

~  „GORDONLA" Komisja organizacyjna 
nkademiukiego koła „Hitachduth" uchwaliła 
na posiedzeniu swem z  dnia 5 bm. załóż mie 
^aóemickiej organizacji hi-tacbdutowej im. 
łjGordonia". Prace przygotowawcze w toku. 
4YpjSy pr2i jmńje się codziennie między go- 
^»ną 13—14 w ^Ognisku'* i między 20—21 
™ sali „Meikazu*' Krakowski 41.
' r -  brzrjLATNA PORADNIA DLA BEZ- 
|*OROT.\ > CH. Staraniem sjońsktej partji 
**r‘ v „Hitachdut“ zostanie dziś otwarta w 

»Ezry" przy ul. Krakowskiej 41 bc»pla- 
poradma dla bezrobotnych, tak fachowych 

f** nlefacbowj ch. Poradnia będzie czynna co- 
r^n n ie  od godziny 8.30—9.30 wieczór ■, wy- 

"*** bkdzkł i świąt.

W  oslanich dwróch dniach bawili w Krako- 
wk przedstawiciele Jointu w osobac.i pp. Ma
jowej i dyr. Neustadta z Warszawy. Delegaci 
zvv idzili cały szereg żydowskich • h;5'ytucyl 
społecznych i filantropijnych, informując 
o działalności i zadaniach poszczególnych sto
warzyszeń. Wczoraj wieczorem oabylo sic w 
kabale zcbianie przedstawicieli inslytucyj spo 
leoznych i zawodowych celem dostarczenia 
de’cg a i om Jomtu dokładnych informacyj o 
obeentm położeniu ludności żydowsk:ej w Kra 
kowie i zacli. Malopolsce. Po. zagajeniu zebra 
nia przez prezydenta Dra Landaua przemawia 
li: radca Pfeffer imieniem kupieclwa, prezes 
Sjteinfcerg imieniem- rękodzielniku wr, prezes 
Rachner imieniem inwaldów, Dr. Landau, dy-

Na od-bytem w ubiegłą niedzielę posiedzeniu ka- 
hału krakowsk,i ego ukończona została dyskusja ogól 
na nad budżetem, przeciągająca się od kilku ty
godni. Jako ostatni przemawiali pos. Stempel i r. 
Wallach, poczem odpowiadali referent budżetu Dr 
Filip Landau i prezydent Di Landau. W głosowaniu 
nad zgłoszonymi w Czasie dyskusji budżetowej wilio 
skami uchwalono -wniosek w-iceprez. Fischlowitza 
o przyjęcie preliminarza jako podstawy do debaty 
szczegółowej, wniosek Dra Oberlendera o Wyraże
nie -prezydentowi i pro/.ydjurn uznania i -podz-iękowa 
nia za , owocną" działalność, oraz następujący wnio 
sek Dra Schwarzibarla:

„Rada wyznaniowa wzywa prezydjum, by ze 
względu na ciężką sytuację gospodarczą, doly- 
sającą tak wa-rstwy kupieckie, jak i rękodziel
nicze i robotnicze zwróciło się bezzwłocznie 
z memorjąłem do magistratu ,m. Krakowa, ce
lem uZy-skania sprawiedliwego przydziału sub
wencji dla żyd. inslytucyj społecznych i dobro
czynnych, jakot-eż sprawiedliwego przydziału 

. robót miejskich także dla żydowskich bezrobo
tny Hii

Rada w yznaniow a w zyw a  prezydjum , by 
w tnetnorjale tym wska-zato na przykład innych 
miast w Polsce .subw encjonujących  szkoln ic
two prywatne Żydów  i poczyniło krok i Celem 
uzyskania takich subwenCyj.

Rada wyznaniowa stwierdza, i i  dotychczaso
wa działalność gminy m. Krakowa w tej dzie
dzinie stoi w rażącej dysproporcji do siły licze
bnej i ofiarności podatkowej ludności żydow
skiej",.

Innych wniosków postawionych na poprzedniem 
posiedzeniu przez Dra Schwarzbarla, w szczególno
ści co do postulatu specyfikacji pozycyj prelimina-

— NADZWYCZAJNE ZEBRANIE R^KC 
DZTLNIKOW  I PRZF.MYSf.OWr.6W od bę
dzie się dnia 14 bm. p godzinie 10-f-ej raao a

rektor szpitala żydowskiego oraz pp. Wallach, 
Blochowa, Szurekowa, Schenkerowa, Franklo-' 
wa, Lilicnthal, apt. Rosenberg, Dr Berkeiham- 
mer i pos. Stempel.

Wkońcu dyr. Neuslaclt wyjaśnił, iż war* 
szawskic dyrekLorjum Jointu nie posiada ni 
ra/ie żadnych funduszów do rozdziału a celem 
przyjazdu delegacji jest jedynie zebranie ma* 
t:erjjpów, koniecznych dla agitacji zbiórkowej 
w Ameryce. Istnieje uzasadniona nadzieja, z* 
akcja ta wyda pomyślne rezullaty i umożliwi 
Jointowi przyjście z pomocą żyd os lwu polski* 
mu przedewszystkiem w formie kredytów dlł 
handlu i rękodzieła, oraz instytucyj spoleef* 
uych.

rza budżetowego, podwyższenia poszczególnych dzia 
łów-budżetu i przeznaczenia pewnych kwot na ca
le narodowe i spolecz-ne (Keten Hajossod, Fundurt 
Narodowy, szl.oła rękodzielnicza Ud.) oraz przygo
towania katastru ludności żydowskiej, prezydent 
nie poddał pod głosowanie, za-p-owiadająję ach rozpa
li zenie, łącznie z wnioskami r. Walladla przy po
szczególnych działach nudżetu podczas dyskusji 
szczegółowej. (Co nia specyfikacja pozycyj budżeto
wych lub kataster ludności wspólnego z szczegó
łową dyskusją budżetową? — Red.)

Rrzy lej sposobności zwrócić należy uwagę, że 
p. prezydent .zapomniał" postawić pod głosowanie 
wniosek Dra Scliw-arzbarta. postawiony na początku 
debaty ogólnej, a żądający opracowaińia zmiany or
dynacji wyborczej W terminie Cztero ty godniOwyill. 
Aż nazbyt znamiennem jest ho zapominanie o wnio
skach dotyczących re form y  W yborczej przy równo- 
czesnem pamiętaniu i poddawaniu pod głosowanie 
wniosków o wyrażenie podzięki i uznania.

W  sobotę 6 bm. minął trzech tygodniowy lernin 
wyznaczony referentom komisji statutowej do przed
łożenia zmian statutu. Stosownie do ućhtwiały ko
misji statutowej luorreferent Dir ScLwaTzbart roze
słał w  tym terminie opracowany przez siebie pro
jekt reformy statutu, podczas gdy referent Dr Obar- 
lunder dotąd projektu swego nie przedłożył. Clek^-. 
wetu jest również, kiedy p. prezydent zechce zwo
łać komisję statutową dia rozpatrzenia pircjektu, 
Prawodopodobnie i w tym wypadku będhie realizo
wana zasada większości kahalnej odnośnie do re
formy wyborczej „festina lente", o której mówił -e- 
ferent projektu, referent budżetu i sam pan prezy
dent.

Sprawozdanie z przebiegu niedzielnych obrad za
mieścimy w jednym z następnych numerów.

KoJ)owem przy ni. A. Potockiego 18. Na po 
rządku dzieru. ■ *i: 1) obecna sytuacja gospo. 
darcza, 2) podatki i inne ciężary publiczne,

Kabał krakowski zakom^ył ogólną dyskusjębndżetową
O reformie wyborczej „zapomina" p. prezydent i referent Komisji

statutowej.

M i ' M  gorói SfiłTjaiEiytti io lad} i. Kratował
Jak się dowiadujemy, sprawa przywrócenia 

Rady miejskiej w Krakowie staje się znowu 
aktualną. Województwo krakowskie wysiało 
w ostatnich dniach do ministerstwa spraw we 
wnętrzmych projekt zmiany dotychczasowej 
ordynacji wyborczej m. Krakowa. Wojewoda 
Kowalikowski wyjechał w tych dniach do 
Lwowa, gdzie odbył konferencję z przedsta
wicielami Tymcz. Wydziału Samorządowego 
w sprawie nowych wyborów- do Rady miej
skiej, i w sprawie budżetu miasta Krakowa 
na rok 1926.

Jak słychać, magistrat krakowski Ucząc się 
z możliwością bliskich wyborów, zarządził już

H e  mego i i  na Wiśle utopi i i  15 i .
Otwarcie kładki, a właściwie mostu u wylotu ul. 

Mostowej, łączącego Kraków z dzielnicą podgórską 
naznaczone zostało ,na poniedziałek, 15 bm. Otwar
cia tego nowego połączenia oczekują z niecierpliwo
ścią liczne rzesze mieszkańców Podgórza Kazimie
rza i Stradomia. Jak ta komunikacja jest nieodzow
nie potrzebną, najlepszym dowodem jest fakt. że 
przy wylocie ul. Mostowej prowadzi „Żegluga Pol
ska" od szeregu miesięcy przewóz osób promem 
na drugi brzeg Wisły, który mimo opłaty 10 groszy

przygotowawcze spisy ludności.
Dotąd niewiadomo, na zasadzie jakiej ordy

nacji odbyłyby się wybory, jednak wobec po
śpiechu władz i opinji Tymcz. Wydz. Samorz. 
należy się obawiąć, że województwo wbrew 
woli szerokich sfer ludności- i największych 
stronnictw w mieście, rozpisze wybory w 
trzech kurjach, uzupełnionych czwartą kurją 
„powszechną" na podstawie rozporządzenia 
Polskiej Komisji Likwidacyjnej z roku 1919. 
Przeciw tym planom władz administracyj
nych winni natychmiast energicznie wystąpić 
posłowie.

od osoby i dużych niewygód, cieszy? się Znaczną 
frekwencją.

Miasto ma r.„ koszta bu Iłowy i konserwacji mostu 
pobierać, na podstawie upoważnienia ministerstwa 
spraw wew/i. opłaty po 5 gr od osoby, 10 gr od 
wozu i 20 gr od auta. Opłaty powyższe, w których 
mieści się prze jście względnie .przejazd przez most 
tam i z powrotem, pobierać będą organa admini
stracji akcyzy przy moście od strony Krakowa.
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8)' sprawa wywozu surowca z państwa, 4)" im - 
porl gotowych wyrobów zagranicznych, ó) ro- 
fccly i dostawy państiwowe, 6) wnioski.

DEKORACJA NACZELNIKA STRAŻY 
OGNiOWFJ. W  ubiegłą nadzielę odbyła rię 
na strażnicy pożarnej w Krakowie dek .-ratja 
naczelnika miejskiej straży pożarnej p. Ob ido 
wic z a złoi * m krzyżem, nadanym mu pTZ».z 
R-rle naczelną głównego związku straży po;.ar 
nycli Rzeczypospolitej za 38-letnią pracę oko
ło ratowania ludzi w czasie pożarów. Vv uro
czystości wzięli udział komisarz rządu O drów 
ski, wicep:-tzydenci inż. Sare, inż. RolOi Dr. 
.Wielgus, oraz delegaci straży zamiejsco wych. 
Dekoracji óokonał wiceprez. Dr Wielgus, po- 
czem nastąpiła defilada oddziałów strOy 
ogniowej przed przedstawicielami władz.

— OŚWIETLENIE MIASTA. W  najbliż
szy nj czasie podjęte będą roboty około zaW ? - 
n a instalacji elektrycznych w Podgórzu dla 
oświetlenia ul. Kalwaryjskiej do kotwowej 
stacji tramwajowej, a nadto na Półwsiu z.wic- 
rzynieckiem przez ul. Królowej Jadwv,’ 5 
Emaus, oraz na Prądniku Czerwonym. Rów. 
nież wprowadzone będą lampy łukowe na ul. 
Straszewskiego od wylotu ul. Zwierzynieckiej 
faż do Wawelu.

—  STAN CHOR GB ZAKAŹNYCH W  KRA 
KO W IE w czasie od 31 stycznia do, 6 bm. był 
następujący: Na szkarlatynę zachorowało osób 
18 (w tem 4 obce), na odrę 9, na tyfus plami
sty 2 obce, na tyfus brzuszny 4 (w ttem 1 obca) 
na czerwonkę 1 obca, na mumps 26, na dyfte. 
rję 7 (w tem 1 obca), na koklusz 3, na różę 2, 
na tężeć 1 obca, na ospę wietrzną i.

— ROZPRAW A O NADUŻYCIA W  KRAKOW 
SKIM ODDZIELĘ NAJW. IZB Y  KONTROLI PAN 
8TW A  przeciw b. prezesowi tej Izby Lasińskiemu 
I b. Kasjerowi Bilińskiemu, rozpocznie się w kra- 
ho-wskim sądzie okręgowym karnym dnia 15 marca 
Iłr. Rozprawie tej, która ma potrwać 6 dni, przewo
dniczyć będzie prezes sądu Pelc. Do rozprawy we
zwanych będzie kilkunastu świadków oraz znawcy. 
Obronę Lasińskiego objął adw. Dr Schónwetter, zaś 
IRUińskipgjo adw. Dr Woźniakowski. Osaarżeni, sto- 
jący pod zarzutem zhrodnd sprzeniewierzenia od
powiadać będą Z wolnej stopy.

— SPRZEDAŻ WYBRAKOWANYCH KONI. 
Komendant oboZu -warownego w Krakowie podaje 
d o  wicdomośOi, iż w  dnie targowe 16 i 23 bm. oraz 
B, 9, 16 i 23 marca odbędzie siię na targowicy koń
skiej w Podgórzu— Zabłodiu sprzedaż większej ilo- 
SCi wybrakowanych wojskowych koni w  drodze pu- 
WiCziiej licytacji. — Początek każdorazowo o go- 
dzamie 9-tej rano.

i-i- NAGŁY ZGON. Dnia 7 bm. późnym wieczorem 
Zawezwano pogotowie ratunkowe do mieszkania 
przy ni. Gołębiej 1. 8, gdzie zmarła nagle Michalina 
Hlawka (lat 44) wdowa. Wedle dotychczasowych Wy 
ników dochodzeń, Hlawkowa cierpiała od dłuższego 
Czasu na przewlekłą chorob ; serca i nie jest wy- 
kluczonem, iż śmierć nastąpiła skutkiem udaru ser
cowego.

-— ZAMACH SAMOBÓJCZY. Jakób Pflaumen- 
haft (lat 19), zamieszkały przy ul. LltbiCz 3, Zażył 
w  aalmiarze samobójczym jodyny w bramie domu 
przy ul. Starowiślnej 1. 12. Lekarz pogotowia po
zostawił desperata opiece domowej. Powód niewia
domy.

— „PRZYGODA" NOWORODKA: Dnia 8 bm.
nad ranem, służą ca Józefa Miśkiewicz zam. przy ul. 
6moleńsk 1. 12 porodziła w klozecie noworodka pici 
męskiej, który wpadł do Otworu kloaoznego, dając 
■Doki życia. Zawezwana straż pożarna wydobyła 
noworodka fcyWego a lekarz pogotowia zarządził 
przewiezienie matki i noworodka do szpitala sw. La-

- sarza.
— W  PRZECHODZIE UL. SZEWSKĄ skra

dziono Rozalji Kudła, zam. przy ul. Kochanowskie
go 1. 26 gotówkę 286 zł z niedomkniętej torebki.

— Z NIEZAMKNIĘTEGO MIESZKANIA Zofji 
Markowskiej przy ul. Krowoderskiej, Skradziono 
fulro męskie, kryte Czarnem suknem i kołnierzem 
■celowym perskim, wartości około 1.000 zł.

— POTRĄCONY PRZEZ TRAMWAJ. Dawid 
Szoal =k (lat 81) zamieszkały przy ul. Kalwaryjskiej 
I. 28 został potrącony przez wóz tramwajowy Nr. 
44, w ulicy Kalwąryjskiej, skutkiem Czego do*nal 
lekkich uszkodzeń cielesnych. Lekarz pogotowia po 
udzieleniu pierwszej pomocy pozostawił starca opie 
ce domowej.

. „ ■i- i O .........
<— Z  DZI IŁU  ŁAMIGŁÓWEK. W  ostatnim

dzi ale lamigłówkowym zostało przez omyłkę opu- 
■zczonc nazwisko autora łamigłówki N, 44, którym 
Jest f. SuSsmann Beck (Tyczyn).

Najważniejsze zdarzenie XX. wieku we flimle

TAJEMNICA BIAŁEJ CISZY
Dramat wyprawy kapitana Scotta do bieguna południowego — 8 aktów

w Teatrze świetlnym „UCIECHA** od wtorku 9 bm.
Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.

SZALOM ASZ NA TLE EPOKI 
Odczyt Red. Dra M. Kanfera

Na powyższy temat wygłosi z okazji 23-lecia twÓP 
czości Asza — red. Dr. M. Kanfer we czwartek, dn. 
11 bm. staraniem Zw. Żyd. Mtodz. akad. U. J. Przed 
świl-Hnszachar odczyt w sali Kopernika (Nr. 62, 
II. p.) Uniw. Jagiellońskiego.

Tezy odczytu: Powrót do natury, a powrót do 
miasteczka. —  Analiza romantyzmu Asza. — Asz 
a Perec jako twórcy dramatu żydowskiego. — 
Wpływ Wyspiańskiego. — Powrotna fala romanty
zmu w  powieściach Asza. — Ostatnia faza jego 
twórczości. — Czem Asz jest dla nas?

Początek o godz. 7‘30 wiecz. Wstęp jednolity 
60 groszy.

R ABINDRANATH TAGORE I JEGO TWÓR
CZOŚĆ

Odczyt na powyższy temat wygłosi we środa 10 
bm. o godz. 7‘30 w sali Ezry, Krakowska 41, zna
ny 'prelegent z Warszawy, p. Dr Jechiel Halpem. 
OsoDa p. Dra Halpema, b. współredaktora .Nowego 
Dziennika", craz temat odczytu wywołały żywe za
interesowanie w kołach publiczności żydowskiej.

Tezy odczytu; Azjatyckie motywy w twórczości 
Tagorego — Chiński „Tao", tybetańskie: „W loto
sie Bóg", indyjski symbolizm. — Radość z pracy a 
socjalizm. Tagorego: „Oczy duszy" a ekspresjonizm 
— Srogą Człowieka do Boga. („Król Ciemnej kom
naty", , .Gitanjali"). — Radosne życie ziemskie i 
przezwyciężenie nirwany. Piękno śmierci. („Poczta 
Sadhana"). Międzynarodowy nacjonalizm. —  Dziecko 
kobueta w społeczeństwie. Piękno milczenia. Promie 
nie boskiej jasności.

---------o-o---------
— 0  ŻYCIU W  STAREJ JUDEI. W  Kole nau- 

kowem Czytelni Towarzyskiej wygłosi prof. Dr D. 
Rosenmann we środę, 10 bm. o  godz. 8 wiecz. od
czyt o  życiu w starej Judei (z obrazami świetlnym®)

— „W IEDZA I ŻYCIE", Z dniem 1 marca bi. za
cznie wychodzić pod redakcją J Jędrzejewicza, dy
rektora Powszechnego Uniwersytetu Koresponden
cyjnego", nowy miesięcznik popularno-naukuWy pt.: 
„Wiedza i Życie". Adres redakcji: Warszawa, Chmiel 
na 33 m. 5.

— CYKL ODCZYTÓW Z DZIEDZINY PRAW A
W lulym i w marcu br. stowarzyszeni.e kandydatów 
adwokackich w Krakowie urządza I. Cykl odczytów 
publicznych z dziedziny prawa. Odczyty odbywać 
się będą w odstępie tygodniowym w sali posiedzeń 
Izby handlowej i przemysłowej w godzinach wie
czornych, w dniach, które będą ogłoszone. Odczyt 
inauguracyjny wygłosi 10 lutego prezydent komisji 
kodyfikacyjnej rektor Fr. X. Fierich.

— KOLLEGIUM W YKŁADÓW  NAUKOWYCH 
(rynek gł. A—B, 1. 39). Środa, 10 bm. prof. Uniw. 
Dr Witold Wilkosz: Go to jest pragmatyzm? czwar
tek, 11 bm. prof. Uniw. Dr Jan Bystroń: Nazwiska 
polskie; piątek, 12 bm. W ieczór kompozytorski 
Edw. Dortheimera (z współudziałem p. Morji Jar- 
rOwej), Sobota, 13 bon. prof. Uniw. Odo Bujwid: Wo 
da a życie (z obrazami świetln. i pokazem odczy 
szCzania wody) — odczyt dyskusyjny. Pocz. o godz. 
7 Wiecz.

— JÓZEF ŚLIWIŃSKI, jeden z najświetndeja
szych polskich pianistów doby współczesnej, wystąi 
pi w Krakowie tylko jeden raz, a to dziś, we 
rek, 9 hm. w Starym Teatrze i wykona bogaty i wspśi 
niały program (Kompozycje: Chopina, t  huulauut, 
Czajkowskiego, Labeniza i in.) Pozostałe b-K-ty w Ce* 
nie od zł 1—6 do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowa 
ska 8 i od godz. 6 przy kasie Starego Teatru.

—  W  NIEDZIELE dnia 14 bm. odbędzie sSf 
w salach Klubu Tc war'zyskiego Tel-AWiw Stra* 
dom 13. FIYE O CLOŁK z niespodziankami. Do* 
chód. przeznaczany na cele chaiucowc.

—■ - -P O---------
REPERTUARY TEATRÓW KRAKÓW £10(31 

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO
Wtorek: „Bitwa pod Waterloo".
Środa: „Pocałunek Kopciuszka".

OPERETKA
Wtorek: Księżniczka dolarów".
Środa: „Księżniczka dolarów",

BAGATELA
WlOrek: „Dziewczyna z Zapałkami" (szkolne o 6-ej

popal )
Środa: „Dziewczyna z zapałkami *.

TEATR ŻYDOWSKI. UL. BUCHttNttUk
Wtoręlu ,Za naszą wiarę".

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH
UCIECHA: „Tajemnica białej ciszy".
WANDA: „Kurjer z Lyonu".
NOWOŚCI: „Robin z lasu".
RLDUTA: „Władca żelaza (Zygmunt Breitbart) 

i kormdja.
SZTUKA: ..Złodziej W raju",
PROMIEŃ:' „Spadkobiercy wuja".

NADESŁANE.
Za rubryką tą redakcja nie odpowiada

ADWOKAT

Dr MICHAŁ RINGEL
LWÓW, U L  ZYGMUNTOWSKA L. 14.

MŁYN TURBINOW0-WALCOWY 
I. AFRAHAMŁRA

w Krakowie, Łobzowska 5. Tel. 1071
zawiadamia, 2e już rozpoczął przepita!

m i k i  p a s c h a ln e jn e s  bp "ps
pod nadzorem Rabinatu Krakowskiego 

i Podgórskiego 
i dostarcza z dostawą natychmiastową 

i na termin 
pod najkorzystnlejszami warunkami

Uroczyste otwarcie parlamentu angielskiego
' ...S.S - •••o . .'W

y-jf-.a'- o

K ró l 1 k r ó lo w ą  w h istorycznej karocy  państwo wej w drodze na  u roczyste  otw arcie  parłanufiN*



Nr & NOWY DZIENNIK" Środa 10 lutego. Sir. TT

Z sali sRefo
Tk,Ax PAR Y ZŁODZIEJSKIE

Wczoraj odbyły się w krakowskim sądzie okr. kar 
Bym dwie rozprawy o kradzieże przed trybunałem 
Orzekającym. N ijpierw stawali przed sądem dwaj 
17-tętni chiopcy Franciszek Szostak i Władysław Su
lek karani kilkakrotnie za kradzieże, a oskarżeni 
O trzy fakta kradzieży garderoby na szkodę Stefana 
LaChowicZa Wiktorjj Cholewowej i Dra N. Grossa. 
IU z su z nimi odpowiadali Piotr Kiecki (lat 55) i 
Łata jego Regina Kiecka (lat 54) o  paserstwo. Try
bunał po przeprowadzonej rozprawie zasądził Szo
staka i Sułka po roku ciężkiego więzienia z obo 
atrŁani—  KieCkiego na 5 miesięcy więziena, a Kie
cką na 3 miesiące więzienia. Oskarżeni nie mieli 
lobroócy.

Druga rozprawa toczyła się przeciw Genowefie 
Gwiazdównej (lat 18) i Salomei Gnidzińska (lat 45), 
obu z L >dzj. Oskarżone dnia 15 grudnia ub. r. przy
były do Krakowa i w sklepie J. Griinberga pod po- 
Uwrem kupna oglądały skórki z Wydry. Po Wyjściu 
koMet ze sklepu kupiec zauważył brak jednej skór- 
Jki wartości 1.250 złotych i po pościgu spowodował 
aresztowanie złodziejek, które były już popizednio 
la  podobne kradzieże karane. Trybunał zasądził 
Crwiazdównę na 8 miesięcy, zaś Gnidzińska na 1 rok 
Ciężkiego więzienia.

Przewodniczył obu rozprawom sso. Dr Morus, 
łWotowali sso. Dr Kaczmarski i sso. Sośnickj, oskar
żał *prok. Szwakopf, Gwiazdowską bronił adw. Dr 
Goltłblatt, a Gnidzińska nie miała obrońcy.

Z giełdy
■ Giełda krakowska z 8 bm.: Bank Hipot. 0.43, Bank 
Małopolski 0.16, Bank Z-w. Sp. Zar. 4, Pol. Tow. 
Handlowe 0.19, Pharma 0.78, Zieleniewski lO.oO— 
11.10, Górka 7.70, Polska Nafta 0.32, Elektrownia 
Siersza 0.13. Krakus 0.22—*0.23, Chodorów 4.60— 
4.65 (4.50—4.60) Chybie 3.70 (3.70). 
t Dolar nieoficjalnie płacono 7.36—7 40.

Gi«ł«fa Iw cw rki
Lwów, 8. 2 PAT. Akcje: Bank przem. 0.08, Cho

dorów 4.75, 4.80, Gazolina 1.15, 1.10, Chmielów 0.20, 
Lokomotywy 0.70, Tow. Eks. soli 3.10, Oikos 0.80.

Gce£<ia warszawska
i i t M i  « .ars-: wanta z  d n ia  8  b . a .  (PAT 

S a lu t y :  Bclzja 3-i*i7, Haląncti*-9>37. Lmdyn 35 43 
Kcwy Jork 7-27, Faiy t 2?*33, Prag: :T*żt;, Szwajcarja 
Ud ?5. W iejes lwi 0, *  lorky 29*38 
- I t ć t i  i aak Maispolski Kraków* —•— Bank Prze
mysłowy Lw6w 0*13. Bank Z w. »• Zar. Pezeań 4 

0*49, W il«  Cegielski C*1S. Parowozy 0*21, Za
ir ierejja 7 —, Zegloge 0 08, Polska nafta 0 72, óBa i Swia- 
Wt, 0*29, (.kadetów 0*20 Śiarsekewica 0 94, Peciak C63 
Zieleaiowaki 10*40, Zyiadów 8*25 Chodorów 4*85 

P a g  <«r| y ia n th k oW a i *#/o neżyczka koawerzyj- 
ka -.3 1 /2, ) e/o j ozyezka kooweiayjoa 160, pożycie.* da 
ł«r»1ra w Moi. Sb*—, w złotych b7<*r*SS. pożyczko kole- 
lewa 120

Q i«M a wiedeńska
f la iO i  w ickeO ika z dnia 8  b . a .  (PAT) 

K a w isy . Aautordaa 2*460, Bolgad 1247, Berlia 10395 
feaksa.a 3216, Badayoat, 9943, Bekareszt 367, Ckry. 
■tan 14410, Kogeaka-u 17510, Loadya 3451, Madryt 
U9'io Modjolam 2iS4, Sowy Jork 70936, Paryi 20*40 
Pl-, a 2161, hetja *96 iw to kiolai 10.),— Warszawa
•7*    97*50, ż- ary za 1*5*72 dolary 705*23, belgijskie
f— . i atgaizkie 494*, dekakie , ■ irki aiemie-

1637*, azgielakio 3410, jugo3łowiaAkiel2t7, mor- 
Wegy o—•- polskie 97*26, »«M*«skie 309, szwedzkie
las ,0, szwajeerakio 130*60, kiazjpakakio , czeskie
20*97 węgierskie 90*45, tureckie 26*9/

Akcja t Zieleniewski 114*. Sileaja —*—, Faato 155 
AaThupaty 118, Galicja 585, Siersza 20, Tank -Małe 
Polaki -  — , Baak Hip. —* Tepege 5*,

Giełda zim j carska
Zurycn, 8. 2 PAT. Paryż 19.35, Londyn 23.5, No- 

ĵ >* Jork 5.18.7, eBlgja 23.57, .Włochy 20.89, Hiszpa
nie 73.10, Hokudja 208, Berlin 1-25.5, .Wiedeń 73 05, 
Sztokholm 138.95, Oslo 10555, Kopenhaga 127.95, 
^Mja 3.60 Praga 15.35.5, Warszawa 62.5, Budapesz 
®*'2.7, Biaiogród 9.145, Atey 7.85, Konstantynopol 
2.70, Bukareszt 2.02.5, HeJsingfors 13.07, Buenos Ai- 
fes 21 4.

Giałda londyńska
Londyn, 8. 2 PAT. Rmdjo. Nowy Jork 4.84- 7/16, 

£°landja 12.12 3/4. Francja 130.70, Belgju 106.975, 
"Jdochy 128.70, Niemcy 20.43, Szwajcarja 25.23.5, 
Hiszpaaja 34.52 Danja 19.70.5, Szwecja 18.16 1/4, 
Horwegja 23.90, Helsingłors 193.5, Praga 164.12.

Giełda paryska
„  8. 2 PAT. Radjo Londyn 130.75, Nowy
*Wk 26.88, Belgjń 122,25, Hiszpan ja 379, Włochy 

Szwajcar ja 518, Danja 662, HoLndja 10.78, 
‘Htrweg^ 546, Szwecja 758, Rumunja 11.75.

w m m  imy
Ułochy otrzymały prawo „oporowania** w  M s S e f  A z j i .

Londyn, 6. 2 PAT. Weslminster Gazette twierdzi, 
że układ angielsko włoski w sprawie długów uzu
pełniony został umową zawartą między Chamberlai
nem a Muselinim, wedle której Włochy otrzymają

/prawo operowania w .Malej Azji, w zamian za CO 
zobowiążą się dywersją w A da 1 j i gdyby Turcja 
rozpoczęal wojnę z powodu Mossulu. ;

Paryż, 6. 2 PAT. Matin twierdzi, że nie tylko 
Polska zażąda stałego miejsca w Radzie Ligi na
rodów. leCz takie i Hiszpnnja jako przedstawicielka

id n mim i  m l , .
neutralnych państw europejskich, nadto 
z państw południow o amerykańskich.

judPO

Z ćwiczeń marynarki air.jrykeńskśe!

Zdjęcie przedstawia wypuszczenie torpedy z tuby. Jećle.i wystrzał kosztuje , zaledwie" 8.000 dolarów.

M l i Liii m N i  W i t  p n i n n n
Londyn, 6 2 PAT. „Mointng Post“ donosi 

o akcji za przeniesieniem siedziby Ligi Naro
dów. Większość sekretarjatu oświadcza się za 
przesiedleniem z powodu drogiego życia w 
Szwajcarji. Poważnie rozważają plan odbycia 
przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej 
w jednym z miast francuskich w pobliżu gra
nicy. Możliwem jest, że konferencja zbierze się 
w AL Les Bains albo w Brukseli.

W L i i j i n t n  M a k s  i n i i i s a  B a i n
(Telefonem od uńszego korespondenta) 

Warszawa, 6. 2 (F) Z Poznania nadchodzą wia
domości, że W stanie zdrowia prymasa Dalbora na
stąpiło znaczne pogorszenie. Prymas jest umiera
jący. ..............

-O-o-

Czechosłowacja uznaje Sowiety
Praga, 6 2. PAT. „Prawo Lidu" podaje, iż 

w dniu jutrzejszym nastąpi ogłoszeni not 
wymieionych pomiędzy rządem sowieckim* a 
Czechosłowacją w sprawie uznania Rosji de 
inre. „Prager Tageblat" twierdzi, że w sprawie 
tej odbyła się wczoraj rozmowa m i ę d z y  mini
strem Beneszem a przedstawicielem Sowietów 
w Pradze Owsiejenką. —

Ważna narada u luthra
(Telegram własny „Nowego Dziennika )
Berlin, 6. 2 (T) W kaucclarji Rzeszy dbyla się dzis 

przed poiudniem pod przewodnictwem Luthera 
z prezesami ministrów' krajów związkowych konfe
rencja, w której uczestniczyli również ministrowi* 
Rzeszy, a poświęcona była sprawie wysiania do L i
gi narodów prośby o przyjęcie Niemiec ao Ligi na
rodów.

■ o-o---------

E t a w t y f l  w n U M i  M flit tó k it ii  I S I . P ?
('Telefonem od naszego korespondeula)

Paryż, 6. 2 PAT. Le Journal dowiaduje się, że fran 
Cuskie ministerstwo spraw Zagranicznych zwróciło 
uwagę swego rządu St. Zjednoczonych na nowo pow 
stały komitet Riffenów, utworzony ostatnio w Spring 
field w stanie MassachusSets przez Amerykanina My 
ricka w porozumieniu z kapitanom Gordonem Can- 
oingem.

Kronika telegraficzna
— (F) Dziś przed południem rozpoczęły się nera- 

dy w min. reform rolnycli *pod przewodnictwem min 
Kiernika, przy współudiziaJe przed tawicieli prze
mysłu drzewnego. Na porządku .iziennym łagurują 
m. i. sprawa postulatów niemieckich w zakresie sb\- 
wek Celnych, oraz postulatów przedstawicieli p tu - 
myslu drzewnego w zakresie polityki celnej.

— Z powodu ulewnych deszczów, które Zalały ob
szar pustyni między Bagdadem a Jerozolimą, kur- 
jer pocztowy, który miał przyjść do Bagdadu 31 
Stycznia, odcięty został 130 kilometrową pizestrze- 
nią wody na zachód od Bagdadu. Transporty zosta
ły przeładowane do samololów

— Przedstawiciel Szwecji w Radzi Ligi narodów 
zawiadomił sekretarza generalnego Ligi, że przyj
muje propozycję odroczenia zwołania komisji przy
gotowawczej do konferencji rozbao-jeniwej.

— Ze strony urzędowej ausijackicj donoszą, że 
z końcem stycznia było w -Austrji 223666 robotni
ków bez pracy, którzy Otrzymywali wsparcia rządo
we. Komunikat stwierdza, że liczba bezro.iolnycb 
w porównaniu z połową stycznia wzrosła o 11.000.

— .Kunires", organ „Achdut Iłaawoda" podaje, 
że w Rumunji wzmógł się obecnie znacznie ruch 
cłialucowy. Wkrótce mają przybyć do Palestyny 
nowi chnlucim w Ramunji, Rosji i Polski.

— f,L ‘Cuvre“ nazywa skandalicznemi od.
! szkodowaiiia dla czionków rodzin niemieckich 
I panujących, wobec tego, że tylu -Niemców 
! zitajtije się w nędzy, oraz wobec długów, ja

kie Rzesza niemiecka ma jeszcze zagranicą. 
FakL len świadczy lakże niedobrze o szczero
ści republikańskich uczuć narodu niemiec
kiego. ---------

— Dzienniki donoszą z Beyrulh, Że oddział tan
ków zaatakował bandylów, którzy wtargnęli do Da
maszku. W walce tej napadnięci mieli 10 zabitych 
i 15 rannych.

— Pakowania szwa ic„rsko sowieckie, o których do 
niesionej że zostały zet wanc, loczą się vv dalszym
'" -a 11* l it, ł^.ikicat . łłkiÂ ażl̂ iuŁattaiiŻflłJJt taŁlStkJa

* ■ ■■-'■'jii ó-
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n»* «urf!erobę  m ęską , uży- 

UUJłU;ę waną. — Z aw iadom ien ie 
poezithtUą lub ustnie. Scbm aus, 
K raków. Szeroka  22 111

Przyjmujędo ****-"* *****!*'?ur - Py’ bi#Wzn̂
np. W ykon an ie  pierw szorzędne. 
Ceny bardzo przystępu*. Z g ło 
szenia : Sala G ronerów na, Ma
ków. M ało po jglca

eksreiljdntk i z dziafu 
i  liii! lis] konfekcji, poszukuję. 
Z g łoszen ia  p od  „D ob ra  figura* 
co Sima Slsllcra, Rynek «S

P-*3P7tinV d o  szycia  uży wane ku- 
n i d l i j u j  puję p łacąc najw ytsze 
ceny  zaraz gotów k ą. Zg łoszen ia  I 
osob iste  lub pisem ne: K risoher, | 
Plac N ow y (Ż yd ow sk i) s - *08

lid eieptko ™ C 3 i .
,w auy drugi kawaler. Zgłoszen ia  
m iędzy godz, 2—3. Teł. 4S36.

POKOJU
w Rjui.u podgórskim lub 
przy ul. Lwowskiej w Pod
górzu. poszukuję na kan
celarię, — Zgłoszenia pod 
„F.* do Admin. N. Dz.

otwarte przez cały rok

Ronletta-Baccara
gra odbywa się na guldeny gdańskie

Minimum 2 guld. 
Maximum 2400 guld.

Sporty zimowe
Wolea miasto GdaAsk

WSZELKIE KROJE
Dła Pań, Podlotków i Dziewczynek 

do wszystkich tu ru .ll
sa  1 .mówieai* w przeciągu 4i> godzin uub tarcza:

R U C H "  s .i , KnkOi, Sintpafcla 9.99

••

Wystarczy nadesłać wycięty model z żur- 
nalu wraz z miarą i zadatkiem 1 zł. 
Cena od 0 6 0 -3  zł, prócz kosztów przesył.

SŁYNNE NA ŚWIAT CAŁY.

HISKIE MD
Gwarancja 50-iatnla.

Jen. Prr-dfci. na Polskę:
Warszawa, Zfalaa 32. Tel. 137-28

"Wielki wybór rowerów i części 
na miejscu.

ZADAĆ WSZEDZIEi
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Właściciele domów w Berlinie.
Zawiadamiam uprzejmie, iż założy ta n w Krakowie1 

oddział sprzedaży, udzielania hipotek i' administracji 
domów w Eeriinie. Każdego miedąca, następuje obli* 
czeuie i wypłata nadwyżki w Krakowie. Dla specjalnej
kontroli, wyjeżdża co miesiąc urzędutk do Befłln i, 

U d z ie la m  (a ł  i e  z a lftz k l
Bezpłatna porada adwokacka w Berlinie,

S. K o r r .g o ld , K ra u «w . B U d i a .

Słynne w całym runecce

Złota z Gór Harcu
Dra Lauera.

Zalecane przez najsłynniejsze powagi lekarskie jak 
prof. Berlińskiego Uniwersytetu Dr. v. Leyden. 
Dr. Hochfloetter, Dr. Martin i wielu innych wybit
nych lekarzy, radykalnie usuwają wszelkie cier
pienia żołądkowe, cierpienia wątroby, cierpienia 
nerek, kamienie żółciowe, hemorojdy, artretyzm 

i reumatyzm
Zioła z Gór Harcu

Dra Lauera zostały nagrodzone na wystawach le
karskich najwyższrmi odznaczeniami i złotemi me
dalami w Berlinie, Londynie, Wiedniu. Paryżu 
i wielu innych miastach. — Tysiące podziękowań 

otrzymął Dr. Lauer od osób wyleczonych. 
Cena 1/2 pudełka zł 1’50, podwójne pudełko zł 2‘50.

Sprzedaż w . ptekach i składach aptecznych. 
U w a ga  I Każde oryginalne pudełko, zaopatrzone 

Nr. 43 wg. rej. w Min. Zdr. Publ.

Np karnawał
Suknie balowe, wieczorowe, kos- 
tjumy redutowe, historyczne 
i fantazyjne, wykonuje Dardzo 

szykownie i tanio

Pimia ..DGIISKA Plltr
—  Kraków, Mikołajska 9, II. p.

w  Ładziny przyjęć: ńijiizy 11— 2 nrzeN

i .

Pewałna gdańska fma
artykuł, spożywczych, kolonialnych, owoców snssonych,

poszukuje dzielnego zastępcy.
Uwzględnieni zostaną reflektanci, mający doświadczę* 

n e  fachowe i długoletnią praktykę. 
Referencje obowiązkowe.

Oferty prz'jmuje „Polanonce*, Gdańsk pod azyfr. 162/GL

CENNIKI Aluminiowe
(Etykietki Go cen wystawowych)

w różnych gatunkach i rozmiarach poleca

D/H Szymon Grttner. Kielce
Agenci na Małopoiskę poszukiwani. 
Kolekcję próbną wysyła się za 2 zł.

NA KARNAWAŁ
kiedy winne przelewać się, kipieć wesołość, beztroska, pogoda, 
gdy chcesz je osiągnąć, zag! renume/uj

B u m  l i r a  i  t a m  O n n

a będziesz miał możnoćć już w pierwszym kwartale przeczytać:
Jona — Pochwała wesołości — tom najcelniejszych próbek humoru;
Z. Kleszczyli Hegu — Mifs Ket, morderca — zbiór nowel przepojonych wykwintnym humorem;
J. Szwajcera (Jotesa) — u notatnika karykaturzysty — pełne zabawnych perypelji opowiadaiUa tego 

znanego rysownika (książka ta ilustrowana jest najznakomitszemi karykaturami);
St. Strumph Wojtkiewirta (Jenerał Maj) — zbiór nowel pełnvch optymizmu i humoru tw oiący ' li 

z wart [ całość;
W. M. Thackeraya — Księga Snobów — satyra na życie współczesnej Anglji;
M. H. SzpyrLćwny — Słoneczny domek — pogodny obrazek białoruski itp.

„Bibljolela Wesołych i Senzaiyiayih Opowieści*1 wraz i dodatkiem ilustrowanym
Kwartalnie (9 tomów i 9 dodatków) zł 4'5U
Półrocznie (18 tomów i 18 dodatków „ 9*—
Kocznie (36 tomów i 36 dodatków) ,  18*—

Adres wydawnictwa: «

Warszawa, ul. Grzybowska L 11,
Konto P. K. O. 12.155.

N o w a  D r u k a r n ia  D z ie n n ik o w a  i
ELIT C i. 279. KRAKCWIE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7. mero* ti*.

przyjmuje wszelkie zamówienia w zwkreś dru
karstwa wchodzące —  w szczególności druki 
bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamo- 
v e, czasopisma i dzielą wykonując takowe sta
rannie, szybko I po cenach umiarkowanych.

Jtedaktor naczelny Dr. ;W . Berkelhammeg. — Red. odpow. Zygfryd Moseą. —  Nowa Drukami* Dzienniko w u


